Materialnummer:

UK
CA

Tauchmotorrihrwerk

Amaprop

Betriebs-/ Montageanleitung

ksB D.



Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung Amaprop
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 22.09.2022



kss L.

Inhaltsverzeichnis
Inhaltsverzeichnis

L 10X T 5
1 Y | T =T 41T = 6
LIPS B T (VT g Vo - PSP RO P RO RPOTRPUPRRPRTOE 6
1.2 Einbau von unvollstandigen MasChin@n ...........oo it s e e sneeeean 6
LIRS T A 11 o T U] o o 1= PSP 6
1.4 Mitgeltende DOKUMENTE ..c.ceiieie e ettt e e st e st e e st e e e s neeesnseeesaseeeeanseeennneeesneeeann 6
RT3/ 4 o Yo RS 6
1.6 Kennzeichnung vON WarnNhinWEISEN ..........oiuiiiiiiiiieiieeie ettt e e se e e neesnn e nneeenneeane 7
2 1Y 1l 0 1= 5 2 =T R 8
0 I AN o 1= 4 0 =Y g =PSRN 8
2.2 BestimmungsgemMAaBe VEIWENAUNG .....ccccueeiiieiieeetieiieeseteeteesteesseesseeesseesseeesseeaseesseesseeaseesnseesnsesseesnseenseesnnes 8
2.3 Personalqualifikation und PersonalsSChulung ...........c.ooiieiiiiiieeie e s e 8
2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der ANIEItUNG .......ccceeiiiiiieci e e 9
2.5  SicherheitshewWussTes ArDEITEN .. ... .o i n e sar e e neenaeas 9
2.6 Sicherheitshinweise flr den Betreiber/Bedi@NEr ..........cio i iieii i ee s 9
2.7 Sicherheitshinweise fur Wartung, Inspektion und Montage.......cocuiiiiiiiiiiiiiee e 9
2.8 UNZzul8ssige BetriebSWEISEN ..........oui oo e e e e e 10
2.9  Hinweise Zum EXPIOSIONSSCRULZ. ... .ciiiiiiiiiiiii ettt st b e st sne e st e e s e e ene e e 10
B B B (=T o -1 = L o U PP SRORPRPRPIN 10

3 Transport/Lagerung/ENtSOrgUNG .......cceiiiiiiiiiiiiiessinr s sssss s sss s s s s e mmnnnnn e 1
S I 1Y T 01 = T I Y o o 1T T Y o 1
S0 =TT =T I 4T A T=T /=Y o PSR 11
205 T o 1 o 7= 1Y 1 11
R - 1T = =T T USSR 11
3.5 ANhEngepunkt @INSTEIIEN ... e sn e n e e 12
T = 1 T o Yo L =T =T o T PSR 13
3.7 LagerUNG/KONSEIVIEIUNG..ci i tteeaitteeiaiteeesteee ettt e sasseeesbeeeeasee e e aaseeesaseeeeanbeesaaseeesaneeeeanbeesaaneeesnneeeanbeesanneeeanneenan 14
2R T (0 T 1= e (1 o T OSSPSR 15
S B =1 o) &Y o] o [F ] o T SRS PP PRSP 15
4 5T e T =1 o T ' 16
4.1 Allgemeine BESCAIEIDUNG ......coiuiiiiiiieie ettt e er e e r e e n e e ne s 16
4.2 ProduktinfOrmMation ..o e r e ne s 16
4.2.1 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH) ........cccceirierieniirnieeneresiee e 16

N B = =T T=T o1 10 [ oV PP PPN 16
N Y7 01T Yol o 1 Lo PRSP 17
4.5 KONSTIUKTIVET AUTDAU......eiii ettt ettt e b e e e e sae e e s 17
4.6 AUTDAU UND WITKUNGSWEISE ... eeeueeeiiiieeiie ettt ettt ee et ettt e st e st e s te e sseeenteesnteenseesnseeasaesnseesseeennennsenen 18
A W= =T (U ' =Y o Vo SRR 18
4.8 AbmMessUNGEN UNA GEWICHTE ...ooiiiieiii et st e e e st e e e nte e sne e e e snseeeeneeesnneas 19
5 WUy £ = 11T e 1A =T o T 1 SR 20
5.1 SicherheitshestimMMUNGEN ... .ot s s bt e e e st e s et e e st e e e e st e e snneas 20
5.2 Uberprifung vor AUTstellUNGSDEGINN .........cvcv ettt ettt eae s et eae s eeeaete s enetesennanaeas 20
N0 B = 1t A =T o 1o F= Y =T oI oYU 1Y o USSR 20

5.2.2  Aufstellungsplatz VOIrDEr@ITEN ........coi ittt ee e s eeeeesaeeeeenens 20

5.2.3  Schmierflussigkeitsstand Priafen ... 21

5.3 TauchmotorrUhrwerk @UTSTEIIEN .......c.eie e e et e e e s e e e e snne e e eneeeennneas 22
T =3 1Y Q1S 22
5.4.1  Hinweise zur Planung der SChaltanlage .........cocceiiiiiiiiiieiece e 22

5.4.2  ElektrisCh @nsChlI@BEN ... .o ittt n e e n e 27

T T DT =Y o Vg Tel oY UL q Ve o T U =T o IO PR 28

Amaprop 3 von 68



kss L.

Inhaltsverzeichnis

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme. ... ———— 30
(o3 B ] o T=3 € T=T o T T=1 oV =SS SP RO PRPUPRTRINE 30
6.1.1 Voraussetzung fir die Inbetriebnahme ............co e 30
T 0 31 Tl o F= =T o R 30
6.2  Grenzen des BetriebShErEiChS. .......cccuei e et eenaaeeean 30
LI e o F=Y 1 o = 10 e T S SRS 31
6.2.2  Eigenschaften des IMEAIUMS ........ocuiiiiiiieeie ettt et e st esneeebe e sateeseesnteenneesnnean 31
e B 1= =Y 013 o 1= 0 11U Ve SR 33
6.2.4  FrequenzumrichterbetrieD ... oo et 34
6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/EiNIagern..........ccvo e cieiie et see e see e e te et e reesseessseesneeenee e 34
6.3.1 MaBnahmen fur die AuBerbetriebnahme..........ccoo i 34
6.4  WiederinbetrieDNANME . .........oo e e e e e s e e et e e e e e e e e e e e ne e e e are e e eneeeennneeean 35
7 Wartung / Instandhaltung.........cocoiiiiiii 36
7.1 SicherheitshbeStimMUNGEN ......ei et b e e e st e e b e st e e saeesareesneeennee e 36
7.2 WartUNG/INSPEKEION ...ttt ettt ettt ae e et e s ae e e se e eae e et e e sae e et e e emseebeesabeaseesareesnneenneenns 37
7.2.T  INSPEKLIONSAIDEITEN ...ttt ettt e b e e e neenaee s 37
28 B =1 14 =T=T =T a2 =T g YT 1= o R 45
7.4 TauchmotorrlUhrwerk deMONTIEIEN .........iii e e e et e e e e te e e e neeeeneeeeenseeeeneeeennneenan 45
7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 45
S A oY o 1Y | [T e F=T o s Lo Y o =Y T o RSP SSR 46
7.4.3  GleitringdichtuNg QUSDAUEN .......oiiiee e e e e e as 47
7.4.4 MOTOrteil deMONTIEIEN. ... eiieii ettt e an e et esaresn e e smreeneennne s 47
7.5 Tauchmotorrlhrwerk MONTIEIEN ........oi e ene e 48
7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen...........cccooiiiiiii e 48
00 Y, o'y o o =1 N 4 VoY T =Y o T 48
7.5.3  Gleitringdichtung €INDAUEN ........cviiiie e e 49
7.5.4 Dichtheitsprifung durchfURreN ........c.oooiiii e e 49
T T oY o 1Y | [T 4 g T oY 1T =Y o TSRS 50
7.6 ANZIENAIrENMOMENTE ...ttt bbb s et e e e bt ae e ea e e e eaeenne e nenaeenenae s 51
A A =L - 1 4 (=11 | = £ U o Ve USRS 52
7717 Ersatzt@ilDeSTeIIUNG ...oo e et e et e e nanee s 52
7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fur Zweijahresbetrieb gemaB DIN 24296 ..........cccccveveevvrecneennnen. 52
Storungen: Ursachen und BeSeitigUNg.......ccccoiiiriniiriniininsis s sss s s 53
9 Zugehorige UNterlagen ... s e s s s an e e 54
9.1 Gesamtzeichnung mit EiNzelteileVerzeiChnis.........cuiiiiiiiiie et s ene e 54
L I BN 4 o F=Y o o o BV A 1 001 PSPPI 54
9.1.2  AMAPropP V 1200 - 2500 ... .. eeeieeeiiiieteeee et e e e e e rbe e ee e e s e s et e e e e s s s ee e e e s eanbeeeeeesaaneeeeeeeannteeeeseaanrneeeaeaan 55
9.2 Ex-Spaltflachen bei explosionsgeschUtZteNn MOTOIEN .......c.coiieeiieiieiieecie et e et seeenee e 56
9.2.1 Amaprop Motortyp DKIMT6T UNA IMATE.....cccuiiieiiieieeie ettt st n e s sne e e s 56
9.2.2 Amaprop Motortyp DKM 90/ 112 UNd MAD9 / TT...eiiieiiieiieeee ettt e 57
9.3 Elektrische ANSChIUSSPIANE. ... ..ottt bt e b e et e et e st e e naee st e e sseeeaneens 57
9.3.1 Elektrischer Anschlussplan fur eine elektrische Anschlussleitung 8G1,5......cccoeceviiiineiiiieenenen, 58
9.3.2 Elektrischer Anschlussplan fir eine elektrische Anschlussleitung 12G1,5 oder 12G2,5 ................ 59
9.3.3 Elektrischer Anschlussplan fir eine elektrische Anschlussleitung 7x6 + 5x1,5 ......ccceveevieeneennnenn 60
9.4 ADAIUCKSCNIAUDE ...ttt b et s b e s e e e b e e sar e e nneesar e e sneesnee e 61
L XU 4= o el T = U o PSSR 62
10 UK-KONformitatSerkIArUuNng........ocoooeioiieeieeieeee e e e e e see e s e e s e see s e sme s e e s me s e e e s eme s emeennenan 63
1 UnbedenklichkeitSerkIGrung ....... ..o n e e mn e 64
R Tl ATV o V7= 2= Tl T 65

4 von 68 Amaprop



1592.8907/01-DE

KSB b‘ Glossar

Glossar

Medium

Entsprechend der Einsatzbestimmung des
Tauchmotorrtuhrwerks bezeichnet das Medium
(auch Férdermedium genannt) die das Ruhrwerk
umgebende Flussigkeit. In der Regel handelt es
sich um kommunale oder industrielle Abwasser
und Schlamme. Zur genaueren Beschreibung des
Mediums dienen Angaben zum Gas- und
Feststoffgehalt, zum Anteil und zur Lange von
Faseranteilen sowie zur chemischen
Zusammensetzung und Temperatur.

Tauchmotorrihrwerk

Tauchmotorrtihrwerke sind RUhrgerate mit
offenem, axialen Propellerhydrauliken und
trocken laufendem Tauchmotor.

Unbedenklichkeitserkldrung

Eine Unbedenklichkeitserklarung ist eine
Erkléarung des Kunden im Falle einer Ricksendung
an den Hersteller, dass das Produkt
ordnungsgemanB entleert wurde, so dass von
fordermediumsberihrten Teilen keine Gefahr fur
Umwelt und Gesundheit mehr ausgeht.

Amaprop

5 von 68



kss L.

1 Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Grundséatze

Die Betriebsanleitung ist gultig fur die im Deckblatt genannten Baureihen und
Ausfuhrungen.

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgeméaBen und sicheren Einsatz in allen
Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe und BaugroBe, die wichtigsten Betriebsdaten,
die Auftragsnummer und die Auftragspositionsnummer. Auftragsnummer und
Auftragspositionsnummer beschreiben das Tauchmotorrihrwerk eindeutig und
dienen zur Identifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgéangen.

Zur Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche muss im Schadensfall
unverzuglich der nachstgelegene KSB-Service benachrichtigt werden.

1.2 Einbau von unvolistandigen Maschinen

Far den Einbau von KSB gelieferten unvollstandigen Maschinen sind die jeweiligen
Unterkapitel von Wartung/Instandhaltung zu beachten.

1.3 Zielgruppe
Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.

1.4 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 1: Uberblick Gber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt
Datenblatt Beschreibung der technischen Daten
Aufstellungsplan/MaBblatt Beschreibung von AnschlussmaBen und
AufstellmafB3en
Gesamtzeichnung” Beschreibung in Schnittzeichnung
Zulieferdokumentation” Betriebsanleitungen und weitere Dokumentation
zum Zubehor und integrierten Maschinenteilen
Ersatzteillisten” Beschreibung von Ersatzteilen
Einzelteilverzeichnis" Beschreibung aller Bauteile
1.5 Symbolik
Tabelle 2: Verwendete Symbole
Symbol Bedeutung
v Voraussetzung fur die Handlungsanweisung
> Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen
= Handlungsresultat
23 Querverweise
1. Mehrschrittige Handlungsanleitung
2.
Hinweis
gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit
dem Produkt.

' Sofern im Lieferumfang vereinbart

6 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

1 Allgemeines

1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

Tabelle 3: Merkmale von Warnhinweisen

Symbol

Erklarung

GEFAHR

GEFAHR

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen
Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/A WARNUNG

WARNUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem
mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod
oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG

ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren flr die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Explosionsschutz

Dieses Symbol gibt Informationen zum Schutz vor der Entstehung
von Explosionen in explosionsgefdahrdeten Bereichen gemaR der
UK-Richtlinie Equipment and Protective Systems Intended for use in
Potentially Explosive Atmospheres Regulations 2016.

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Geféahrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

BB ® | | |

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fur die Maschine und deren Funktion.

Amaprop

7 von 68




kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefuhrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Allgemeines

= Die Betriebsanleitung enthélt grundlegende Hinweise fir Aufstellung, Betrieb
und Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschdaden vermeiden.

= Die Sicherheitshinweise aller Kapitel bertcksichtigen.

= Die Betriebsanleitung muss vor Montage und Inbetriebnahme vom zusténdigen
Fachpersonal / Betreiber gelesen und verstanden werden.

= Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fiir das Fachpersonal
verfugbar sein.

= Direkt am Produkt angebrachte Hinweise und Kennzeichnungen mussen
beachtet und in vollstandig lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt
beispielsweise fur:

— Drehrichtungspfeil
— Kennzeichen fur Anschlsse
— Typenschild

= Far die Einhaltung von nicht bericksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist
der Betreiber verantwortlich.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

= Das Tauchmotorrihrwerk darf nur in solchen Einsatzbereichen betrieben
werden, die in den mitgeltenden Dokumenten beschrieben sind.

= Das Tauchmotorrihrwerk nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.
= Das Tauchmotorrihrwerk nicht in teilmontiertem Zustand betreiben.

= Das Tauchmotorrihrwerk darf nur in den im Datenblatt oder in der
Dokumentation beschriebenen Medien eingesetzt werden.

= Das Tauchmotorrihrwerk nie ohne Medium betreiben.

* Die Angaben zum Mindeststand des Mediums im Datenblatt oder in der
Dokumentation beachten (Vermeidung von Uberhitzungsschaden, Lagerschaden,
Kavitationsschaden, ...).

= Andere Betriebsweisen, sofern nicht im Datenblatt oder in der Dokumentation
genannt, mit dem Hersteller abstimmen.

2.3 Personalqualifikation und Personalschulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Montage, Bedienung,
Wartung und Inspektion aufweisen.

Verantwortungsbereich, Zustandigkeit und Uberwachung des Personals missen bei
Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den Betreiber genau geregelt
sein.

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Gegebenenfalls kann die Schulung
durch Beauftragung des Herstellers/Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

Schulungen an dem Tauchmotorrihrwerk nur unter Aufsicht von technischem
Fachpersonal durchfuhren.

8 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

KSB b‘ 2 Sicherheit

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

= Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fuhrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriche und Schadensersatzanspriche.

= Die Nichtbeachtung kann z. B. folgende Gefdhrdungen nach sich ziehen:

Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

Versagen wichtiger Funktionen des Produkts

Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von gefahrlichen Stoffen

2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Betriebsanleitung aufgefuhrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

= UnfallverhUtungsvorschriften, Sicherheitsbestimmungen und
Betriebsbestimmungen

= Explosionsschutzvorschriften
= Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

* Geltende Normen, Richtlinien und Gesetze

2.6 Sicherheitshinweise fiir den Betreiber/Bediener
= Schutzausrtstung fur Personal zur Verfigung stellen und verwenden.

= Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Férdermedien (z. B. explosiv,
giftig, heiB) so abflhren, dass keine Gefahrdung fur Personen und die Umwelt
entsteht. Hierzu geltende gesetzliche Bestimmungen einhalten.

= Gefahrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe
landesspezifische Vorschriften und/oder ortliche
Energieversorgungsunternehmen).

= Es muss gewahrleistet werden, dass Menschen nicht in den Propellerbereich
gelangen kénnen wenn das Tauchmotorrihrwerk in Betrieb ist.

= Der Aufenthalt von Menschen im Becken ist strengstens untersagt wenn das
Tauchmotorrthrwerk in Betrieb ist.

2.7 Sicherheitshinweise fiir Wartung, Inspektion und Montage

= Umbauarbeiten oder Veranderungen des Tauchmotorrihrwerks sind nur nach
Zustimmung des Herstellers zulassig.

= AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile verwenden.
Die Verwendung anderer Teile kann die Haftung fur die daraus entstehenden
Folgen aufheben.

= Der Betreiber sorgt dafur, dass Wartung, Inspektion und Montage von
autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefuhrt werden, welches sich
durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

= Arbeiten am Tauchmotorrthrwerk nur im Stillstand ausfuhren.
= Das Tauchmotorrihrwerk muss Umgebungstemperatur angenommen haben.

= Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme unbedingt einhalten.

= Tauchmotorruhrwerke, die in gesundheitsgefahrdenden Medien eingesetzt
werden, dekontaminieren.

= Sicherheits- und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten
wieder anbringen bzw. in Funktion setzen. Vor Wiederinbetriebnahme die
aufgefihrten Punkte fur die Inbetriebnahme beachten.

Amaprop 9 von 68



kss L.

2 Sicherheit

2.8 Unzulassige Betriebsweisen

Niemals das Tauchmotorrihrwerk auBerhalb der im Datenblatt sowie in der
Betriebsanleitung angegebenen Grenzwerte betreiben.

Die Betriebssicherheit vom gelieferten Tauchmotorrahrwerk ist nur bei
bestimmungsgemaBer Verwendung gewabhrleistet.

2.9 Hinweise zum Explosionsschutz

Die in diesem Kapitel aufgefiihrten Explosionsschutzhinweise sind bei Betrieb in
explosionsgefdahrdeten Bereichen zwingend zu beachten.

Die mit nebenstehendem Symbol gekennzeichneten Abschnitte dieser
Betriebsanleitung gelten fir explosionsgeschiitzte Tauchmotorrthrwerke auch fur
einen zeitweisen Betrieb auBerhalb explosionsgefahrdeter Bereiche.

Es dUrfen nur solche Tauchmotorrihrwerke in explosionsgefahrdeten Bereichen
eingesetzt werden, die eine entsprechende Kennzeichnung besitzen und laut
Datenblatt dafur ausgewiesen sind.

FUr den Betrieb explosionsgeschitzter Tauchmotorrihrwerke gemaf der UK-
Richtlinie Equipment and Protective Systems Intended for use in Potentially Explosive
Atmospheres Regulations 2016 gelten besondere Bedingungen.

Hierzu die mit nebenstehendem Symbol gekennzeichneten Abschnitte dieser
Betriebsanleitung besonders beachten.

Der Explosionsschutz ist nur bei bestimmungsgemaéaBer Verwendung gewahrleistet.

Niemals die im Datenblatt und auf dem Typenschild angegebenen Grenzwerte
Uberschreiten bzw. unterschreiten.
Unzulassige Betriebsweisen unbedingt vermeiden.

Eine funktionstlchtige Wicklungstemperaturtberwachung ist zwingend erforderlich.

2.9.1 Reparatur

Fur die Reparatur explosionsgeschitzter Tauchmotorrihrwerke gelten besondere
Vorschriften. Umbau oder Veranderungen des Tauchmotorrihrwerks kénnen den
Explosionsschutz beeintrachtigen und sind deshalb nur nach Absprache mit dem
Hersteller zulassig.

Eine Reparatur an den zinddurchschlagsicheren Spalten darf nur entsprechend
konstruktiver Vorgaben des Herstellers erfolgen. Die Reparatur entsprechend den
Werten der Tabellen 1 und 2 der EN 60079-1 ist nicht zulassig.

10 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Biigel montieren

901.03

Abb. 1: Bugel montieren

Der Bugel 571 ist in der Regel bereits werksseitig am Aggregat in Schwerpunktlage
montiert.

1. Tauchmotorrihrwerk wie abgebildet aufstellen.
2. Bugel mit Sechskantschrauben 901.03 an der Halterung 732 anschrauben.

3. Bligel mit Sechskantschraube 901.04, Scheibe 550.02 und Muttern 920 am
Gegenringtrager 476 anschrauben.

3.3 Hebeseil
Zum Heben/Senken mit einer Hebevorrichtung, kann das Hebeseil auch direkt am

Anhéngepunkt befestigt werden und wahrend des Betriebs dort verbleiben.

3.4 Fanghaken

Der Einsatz eines Fanghakens ist nur in dinnflUssigen Substraten méglich.

Amaprop 11 von 68



kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

250

Abb. 2: Fanghaken
Der Fanghaken hat eine maximale Tragfahigkeit von 500 kg.

Zum Heben/Senken mit einem Fanghaken, ist dieser mit einem Schakel am Hebeseil
der Hebevorrichtung (des Krans) befestigt.

3.5 Anhangepunkt einstellen

FUr die betriebssichere Installation und ein problemloses Heben und Senken des
Tauchmotorrthrwerks am Tauchmotorrihrwerksstander ist der richtige
Anhangepunkt einzustellen.

Amaprop 1000

000000

© ]

Abb. 3: Anhangepunkt einstellen Amaprop 1000

1 |Anhangepunkt 2 |Traglasche

3 |Tragschelle

FUr ein problemloses Heben und Senken muss sich beim Anhangen an der Traglasche
eine leichte Schragstellung (Propeller nach unten) einstellen. Ergibt sich eine
abweichende Winkellage, muss der Anhdangepunkt korrigiert werden.

Anhangepunkt korrigieren:

Die Tragschelle ist werkseitig wie dargestellt montiert und darf in ihrer Position nicht
verandert werden!

Der richtige Anhangepunkt wird durch Wahlen des richtigen Lochs in der Traglasche
eingestellt (erstes Loch der Traglasche vom Fuhrungsrohr aus gezahlt).

12 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

KSB b‘ 3 Transport/Lagerung/Entsorgung

Amaprop 1200 - 2500

Abb. 4: Schraglage ca. 5°

Far ein problemloses Heben und Senken muss sich beim Anhangen am Fangbugel
eine Schragstellung von ca. 5° (Propeller nach oben) einstellen. Ergibt sich eine
abweichende Winkellage, muss der Anhdangepunkt korrigiert werden.

Anhangepunkt korrigieren:

1. Schrauben 901.03 an der Halterung 732 und Schrauben 901.04 am
Gegenringtrager 476 etwas |6sen.

2. Obere Verschraubung am Fangbugel I6sen.

3. Je nach vorhandener Schragstellung ein Loch der Lochleiste wahlen.

ACHTUNG

ié} Lose oder zu lockere Schraubverbindungen

Beschadigung der Aufstellteile wéhrend des Betriebs!

> Schraubenanzugsmomente beachten.

4. Alle Schrauben wieder anziehen. (= Kapitel 7.6, Seite 51)
5. Anhangeversuch erneut durchfuhren.

= Ergibt sich ein Winkel von ca. 5°, ist der richtige Schwerpunkt gefunden.

3.6 Transportieren

A GEFAHR

UnsachgemaBer Transport

Lebensgefahr durch herabfallende Teile!
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!

> Zur Befestigung eines Lastaufnahmemittels den vorgesehenen Anhangepunkt
am Fangbugel verwenden.

> Niemals das Tauchmotorrihrwerk an der elektrischen Anschlussleitung
anhangen.

> Niemals Ketten bzw. Hebeseile aus dem Lieferumfang als allgemeines
Lastenaufnahmemittel verwenden.

> Hebeseile oder Ketten sicher am Tauchmotorrihrwerk und am Kran einhéngen.

Das Tauchmotorrihrwerk wie abgebildet transportieren.

Amaprop 13 von 68



kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

Abb. 5: Tauchmotorrihrwerk transportieren

3.7 Lagerung/Konservierung

Wenn die Inbetriebnahme langere Zeit nach der Lieferung erfolgen soll, empfehlen
wir die folgenden MaBnahmen:

ACHTUNG

>

UnsachgemaBe Lagerung
Beschadigung der elektrischen Anschlussleitung!

> Elektrische Anschlussleitung an der Leitungsdurchfihrung absttitzen um
bleibende Verformung zu vermeiden.

> Schutzkappen an der elektrischen Anschlussleitung erst beim Einbau entfernen.

ACHTUNG

Beschadigung durch Feuchtigkeit, Schmutz oder Schadlinge bei der Lagerung
Korrosion/Verschmutzung des Tauchmotorrahrwerks!

> Bei AuBenlagerung Tauchmotorrihrwerk oder verpackte

Tauchmotorrihrwerke und Zubehdr wasserdicht abdecken.
= Tauchmotorrthrwerk trocken, erschitterungsfrei und moglichst in
Originalverpackung lagern.
Tabelle 4: Umgebungsbedingungen Lagerung
Umgebungsbedingung Wert
Relative Feuchte 5 % bis 85 % (keine Kondensation)
Umgebungstemperatur -20 °C bis +70 °C

14 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

KSB b‘ 3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.8 Riicksendung

1. Tauchmotorrihrwerk grundsatzlich sptlen und reinigen, besonders bei
schadlichen, explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Medien.

2. Wurde das Tauchmotorrihrwerk in Medien eingesetzt, deren Rickstande mit
der Luftfeuchtigkeit zu Korrosionsschaden fuhren oder bei Sauerstoffkontakt
entflammen, so muss das Tauchmotorrihrwerk zuséatzlich neutralisiert und zum
Trocknen mit wasserfreiem inerten Gas behandelt werden.

3. Dem Tauchmotorrtuhrwerk muss immer eine vollsténdig ausgefullte
Unbedenklichkeitserklarung beigeftigt werden.
Angewandte Sicherungs- und DekontaminierungsmaBnahmen unbedingt
angeben.

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserklarung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

3.9 Entsorgung

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende Medien
Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Tauchmotorrihrwerke, die in gesundheitsgefahrdenden Medien eingesetzt
werden, mussen dekontaminiert werden.

v

Spulflussigkeit sowie gegebenenfalls Restflussigkeiten auffangen und
entsorgen.

> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezulglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Stoffen beachten.

1. Tauchmotorrihrwerk demontieren.
Fette und Schmierflussigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Werkstoffe trennen z. B. nach:
- Metallen
- Kunststoffen
- Elektronikschrott
- Fetten und Schmierflussigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen bzw. einer geregelten Entsorgung
zufuhren.

Elektrogerate oder Elektronikgerate, die mit nebenstehendem Symbol

gekennzeichnet sind, durfen am Ende der Lebensdauer nicht im Hausmull entsorgt
werden.

Zur Ruckgabe den jeweiligen 6rtlichen Entsorgungspartner kontaktieren.

Wenn das alte Elektrogerat oder Elektronikgerat personenbezogene Daten enthélt,
ist der Betreiber selbst fur deren Loschung verantwortlich, bevor die Gerate
zurickgegeben werden.

Amaprop 15 von 68


http://www.ksb.com/GRAS-Cert

kss L.

4 Beschreibung

4 Beschreibung

4.1 Alilgemeine Beschreibung
= Tauchmotorrthrwerk

Tauchmotorrthrwerk mit selbstreinigendem Propeller zur Behandlung von
kommunalen oder industriellen Abwassern und Schlammen sowie zum Einsatz in
Biogasanlagen.

4.2 Produktinformation

4.2.1 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)

Informationen gemaB europaischer Chemikalienverordnung (EG) Nr. 1907/2006
(REACH) siehe https://www.ksb.com/en-global/company/corporate-responsibility/
reach.

4.3 Benennung

Beispiel: Amaprop V 042 2500 / 5 4 UPG IE3

Angabe Bedeutung
Amaprop Baureihe
Y, Axialpropellerwerkstoff
Y, ‘Verbundwerkstoff
42 Nenndrehzahl des Axialpropellers [min]
2500 BaugroBe/Axialpropeller-Nenndurchmesser [mm]:
1000, 1200, 1400, 1600, 1800, 1801, 2000, 2200, 2500
5 MotorgréBe
11, 15, 22 Amaprop 1000
1,2,3,4,57 Amaprop 1200 bis 2500
4 Polzahl des Motors
upP Motorvariante
UP Ohne Explosionsschutz, fur Mediumstemperatur
bis 40 °C
YP Explosionsschutz & 112G Ex db h 1IB T4 Gb, fur
Mediumstemperatur bis 40 °C
G Gehausewerkstoff
G Grauguss
IE3 Wirkungsgradklassifizierung Motor?

3)

Ohne Wirkungsgradklassifizierung

IE3 Premium Efficiency

IEC 60034-30 fur Tauchmotorruhrwerke nicht verbindlich vorgeschrieben. Berechnung / Ermittlung der

Wirkungsgrade analog der in IEC 60034-2 beschriebenen Messmethode. Die Kennzeichnung wird fur
Tauchmotorrihrwerke angewandt, die vergleichbare Wirkungsgrade wie Normmotoren nach IEC 60034-30

aufweisen.
Ohne Angabe

16 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE


https://www.ksb.com/en-global/company/corporate-responsibility/reach
https://www.ksb.com/en-global/company/corporate-responsibility/reach

1592.8907/01-DE

kss L.

4 Beschreibung

4.4 Typenschild

a) b)
(EEHAER e UK KSBSE& Co KGaA UK
1 ks, G € 2R ks, CA
o_TYPE AMAPROP V 46 - 2500 / 54 URG — TYPE AMAPROP V 46 - 2500/ 54 YRG ™= 20
-
No.  9971xxxx00/00031000 10 No. 9971xxxx00/00031000 112G Ex db h 1B T4 Gb~|
Q H 2022 11 Q H 2022
33— L
4 [TEMP.MAX. 40 °C  231kg —12 TEMP. MAX. 40 °C  231kg
5. [—Motor P68 SUBM. MAX. 30m~ CLASS 14 Motor P68 SUBM. MAX.30m CLASS F
6 JDKM 1124 3~ MNo. 242823 DKM 112 M4 3~  M.-No. 242823
7P, 65 kw 4006690V 50Hz cosQO871 (2 P, 65 kw 400/690V  50Hz cos (0,87
g |——1445 min1 127/74A 10,60 ST _ 17 1445 mint 12,7/74A I, 60 st
9 ] / | 250035 & 112G Exdb IIB T4 Gb IBEXU14ATEX1263X
WARNUNG - NICHT UNTER SPANNUNG OFFNEN 1 8 1 9 WARNUNG - NICHT UNTER SPANNUNG OFFNEN
WANING - DO NOT OPEN WHEN ENERGIZED WANING - DO NOT OPEN WHEN ENERGIZED
AVERTISSEMENT - NE PAS OUVRIR SOUS TENSION AVERTISSEMENT - NE PAS OUVRIR SOUS TENSION

Abb. 6: Typenschild (Beispiel) a) Standardtauchmotorrihrwerk, b)
explosionsgeschiitztes Tauchmotorrihrwerk

1 |Benennung 2 |KSB-Auftragsnummer,KSB-
Auftragspositionsnummer und laufende Nummer
3 |Maximale Mediumstemperatur und 4 |Schutzart
Umgebungstemperatur
5 |Motortyp 6 |Bemessungsleistung
Propeller-Nenndrehzahl 8 |Bemessungsspannung
9 |Bemessungsstrom 10 |Baujahr
11 |Gesamtgewicht 12 |Maximale Tauchtiefe
13 |Warmeklasse der Wicklungsisolation 14 |Motornummer
15 |Leistungsfaktor im Bemessungspunkt 16 |Bemessungsfrequenz
17 |Betriebsart 18 |Anlaufstromverhaltnis
19 |Kennzeichnung fur explosionsgefahrdeten Bereich,| 20 |Kennzeichnung fur explosionsgefahrdeten Bereich,
Tauchmotor Tauchmotorrthrwerk

4.5 Konstruktiver Aufbau

Bauart

= Voll Uberflutbares Tauchmotorriahrwerk

* Horizontalaufstellung

Axialpropeller

= Selbstreinigender ECB-Propeller

Antrieb

= Drehstrom-Asynchronmotor mit Kurzschlusslaufer

= Bei einem explosionsgeschitzten Tauchmotorrihrwerk hat der integrierte Motor
die ZUndschutzart Ex db 1IB Gb.

Wellendichtung

= 2 hintereinander angeordnete drehrichtungsunabhéngige Gleitringdichtungen

mit Flissigkeitsvorlage

= Zusatzliche Leckagekammer zwischen Gegenringtrager und Getriebe

Lager

= Lebensdauerfettgeschmierte Walzlager im Motor

» Olgeschmierte Walzlager im Getriebe

Amaprop

17 von 68



kss L.

4 Beschreibung

Ausfiihrung
Wirkungsweise

Abdichtung

4.6 Aufbau und Wirkungsweise

Abb. 7: Schnittbild

Getriebewelle Gehause

2
Stator 4 Leitungsdurchfihrung
Propeller 6 Gleitringdichtung

Nion|w | =

Walzlager 8 Rotor

Tauchmotorrthrwerk mit Getriebe und selbstreinigendem Propeller (5) zum Mischen
und Suspendieren von kommunalen oder industriellen Abwassern und Schlammen.

Der Propeller (5) wird durch den Motor angetrieben und erzeugt Schub.
Dieser Schub bewirkt die angestrebte Bewegung des Mediums.

Das Tauchmotorrihrwerk besitzt an der Getriebewelle (1) zwei hintereinander
angeordnete, drehrichtungsunabhangige Gleitringdichtungen (6). Eine
SchmierflUssigkeitskammer zwischen den Gleitringdichtungen dient zu deren
Kthlung und Schmierung.

Die Leitungsdurchfthrung (4) fur den elektrischen Anschluss ist langswasserdicht
vergossen.

4.7 Lieferumfang
Je nach Ausfuhrung gehoren folgende Positionen zum Lieferumfang:

= Tauchmotorruhrwerk komplett mit Fangbugel bzw. Traglasche und elektrischer
Anschlussleitung

Kabelhalter fur fachgerechte Verlegung der elektrischen Anschlussleitung
= Zwei Schakel (fur Anschlagmittel und Kabelhalter)
= Separates Typenschild

18 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

4 Beschreibung

Im Lieferumfang befindet sich ein separates Typenschild.
Dieses Schild gut sichtbar auBerhalb des Einbauorts z. B. am Schaltschrank oder an
der Konsole anbringen.

Zubehor

= Tauchmotorruhrwerksstander

= Kabelhalter fur fachgerechte Verlegung der elektrischen Anschlussleitungen
= Abdrickschraube

= Aufziehschraube

= Weiteres Zubehor auf Anfrage

4.8 Abmessungen und Gewichte

Angaben Uber MaBe und Gewichte dem Aufstellungsplan/MaBblatt sowie dem
Datenblatt des Tauchmotorrihrwerks entnehmen.

Amaprop 19 von 68



KSB m

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

UnsachgemaBe Aufstellung in explosionsgefdhrdeten Bereichen
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!

> Ortlich geltende Explosionsschutzvorschriften beachten.

> Angaben auf dem Datenblatt und dem Typenschild beachten.

A GEFAHR

Aufenthalt von Personen im Becken
Stromschlag!

> Niemals das Tauchmotorrihrwerk starten, wenn sich Personen im Becken
befinden.

> Vor Betreten des Beckens Tauchmotorrihrwerk abklemmen oder elektrisch
verriegeln.

> B |P®

Hande, andere Korperteile bzw. Fremdkorper im Propeller bzw. Zustrombereich
Verletzungsgefahr! Beschadigung des Tauchmotorrthrwerks!

> Niemals Hande, andere Kérperteile oder Gegenstande in den Propeller oder in
den Zustrémbereich halten.

5.2 Uberpriifung vor Aufstellungsbeginn

5.2.1 Betriebsdaten prifen

Bevor das Tauchmotorrthrwerk aufgestellt wird, sind die Typenschild-Daten mit den
Bestell- und Anlagendaten auf Ubereinstimmung zu Gberprifen.

5.2.2 Aufstellungsplatz vorbereiten

Aufstellung auf unbefestigte und nicht tragende Aufstellflache
Personen- und Sachschaden!

> Ausreichende Druckfestigkeit gemaB Klasse C25/30 des Betons in der
Expositionsklasse XC1 nach BS 206 beachten.

> Aufstellflache muss abgebunden, eben und waagerecht sein.

> Gewichtsangaben beachten.

1. Bauwerksgestaltung kontrollieren.
Bauwerksgestaltung muss gemaB den Abmessungen des MaBblatts/
Aufstellungsplans vorbereitet sein.

20 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Schmierfliissigkeitsstand
Gleitringdichtung

Schmierfliissigkeitsstand
Getriebe

5.2.3 Schmierfliissigkeitsstand priifen

903.01
411.01

Abb. 8: Schmierflussigkeit prufen, Darstellung ohne Propeller

A

SchmierflUssigkeitskontrollschraube (Getriebe)

B

SchmierflUssigkeitseinfullschraube (Getriebe)

Die Schmierflussigkeitskammern sind werkseitig mit umweltfreundlicher, nicht
toxischer Schmierflussigkeit gefullt.

1.
2.

Tauchmotorrtihrwerk wie abgebildet aufstellen.
Verschlussschraube 903.01 und Dichtring 411.01 ausschrauben.

= Der SchmierflUssigkeitsstand muss in Hohe der Einfulléffnung liegen.

. Liegt der Schmierflussigkeitsstand tiefer, die Schmierflissigkeitskammer tGber

die Einfalléffnung bis zum Uberlaufen auffillen.

. Verschlussschraube 903.01 und Dichtring 411.01 einschrauben.

1. Schmierflussigkeitskontrollschraube Getriebe ausschrauben.

Amaprop 21 von 68




kss L.

5 Aufstellung/Einbau

= Der SchmierflUssigkeitsstand muss in Hohe der Einfull6ffnung liegen.

2. Liegt der Schmierflussigkeitsstand tiefer, die SchmierflUssigkeitseinfullschraube
Getriebe ausschrauben und die Schmierflussigkeitskammer Uber die
Schmierflussigkeitseinfulloffnung bis zum Auslaufen aus der
Schmierflussigkeitskontroll6ffnung auffullen.

3. Schmierflussigkeitskontrollschraube Getriebe und ggf.
Schmierflussigkeitseinfillschraube einschrauben.

5.3 Tauchmotorriihrwerk aufstellen

ACHTUNG

Falsche Positionierung des Tauchmotorriihrwerks
Uberlastungsschaden!
> Angaben im Aufstellungsplan beachten.

> Bei abweichenden Aufstellungen ist eine Rucksprache mit KSB erforderlich.

Das Tauchmotorrihrwerk am jeweiligen Tauchmotorrihrwerksstander, wie in der
separaten Betriebs- / Montageanleitung "Tauchmotorrihrwerksstander"
beschrieben, befestigen.

5.4 Elektrik

5.4.1 Hinweise zur Planung der Schaltanlage

Far den elektrischen Anschluss des Tauchmotorrthrwerks die , Elektrischen
Anschlusspléane” beachten.

Das Tauchmotorrthrwerk wird mit elektrischer Anschlussleitung geliefert und ist fur
einen Direktanlauf vorgesehen. Ein Stern-Dreieck-Anlauf ist méglich bei
Motorleistungen groBer 4 kW.

Bei Verlegung eines Kabels zwischen der Schaltanlage und dem Anschlusspunkt des
Tauchmotorruhrwerks auf ausreichende Aderzahl fur die Sensoren achten. Der
Querschnitt muss mindestens 1,5 mm? betragen.

Die Motoren kénnen an elektrische Niederspannungsnetze mit
Bemessungsspannungen und Spannungstoleranzen nach IEC 60038 angeschlossen
werden. Die zulassigen Toleranzen sind zu berucksichtigen.

5.4.1.1 Uberlastschutzeinrichtung

1. Das Tauchmotorruhrwerk gegen Uberlastung durch eine thermisch verzégerte
Uberlastschutzeinrichtung nach IEC 947 und den regional geltenden
Vorschriften schitzen.

2. Die Uberlastschutzeinrichtung auf den Bemessungsstrom einstellen, der auf dem
Typenschild angegeben ist.

5.4.1.2 Niveausteuerung

A GEFAHR

Trockenlauf des Tauchmotorriihrwerks

Explosionsgefahr!
> Niemals ein explosionsgeschiitztes Tauchmotorrthrwerk trocken laufen lassen.

22 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

ks L.

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

Unvollstandig eingetauchter Propeller
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!
> Niemals das Tauchmotorrihrwerk bei Betrieb austauchen lassen (auch nicht

kurzzeitig).

Fur den Automatikbetrieb des Tauchmotorrihrwerks in einem Becken ist eine
Niveausteuerung erforderlich.

Den angegebenen Mindeststand des Mediums beachten.

(= Kapitel 6.2.2.1, Seite 31)

5.4.1.3 Frequenzumrichterbetrieb

Der Antrieb des Tauchmotorrihrwerks ist eine, fur Festdrehzahl bemessene,
Induktionsmaschine gemaB IEC 60034-12. Das Tauchmotorrihrwerk ist entsprechend
IEC 60034-25 Abschnitt 18 fur den Frequenzumrichterbetrieb geeignet.

Beim Einsatz in Biogasanlagen kann ein Amaprop 1000 mit 50 Hz am Netz
betrieben werden. Fur den Einsatz eines Amaprop 2500 in Biogasanlagen ist ein
Frequenzumrichterbetrieb erforderlich.

A GEFAHR

Betrieb auBerhalb des zuldssigen Frequenzbereichs
Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschitztes Tauchmotorrihrwerk auBerhalb des
angegebenen Bereichs betreiben.

A GEFAHR

Falsche Auswahl und Einstellung des Frequenzumrichters
Explosionsgefahr!

> Die unten angegebenen Hinweise zu Auswahl und Einstellung des
Frequenzumrichters beachten.

Auswahl

Einstellung

Anfahren

Betrieb

Fur die Auswahl des Frequenzumrichters folgende Angaben beachten:
= Angaben des Herstellers
= Elektrische Daten des Tauchmotorrihrwerks, insbesondere den Bemessungsstrom

= Es sind nur Spannungszwischenkreisumrichter (VSI) mit Pulsweitenmodulation
(PWM) und Taktfrequenzen zwischen 1 und 16 kHz geeignet.

Fur das Einstellen des Frequenzumrichters folgende Angaben beachten:

= Strombegrenzung hochstens auf das 1,2-fache des Bemessungsstroms einstellen.
Der Bemessungsstrom ist auf dem Typenschild angegeben.

Far das Anfahren des Frequenzumrichters folgende Angaben beachten:
= Auf kurze Anfahrrampen achten (maximal 5 s)

= Erst nach mindestens 2 min die Drehzahl fur die Regelung freigeben.
Anfahren mit langen Anfahrrampen und niedriger Frequenz kann zu
Verstopfungen fuhren.

Bei Frequenzumrichterbetrieb folgende Grenzen beachten:
= Auf dem Typenschild angegebene Bemessungsleistung P, nur zu 95 % ausnutzen

= Frequenzbereich 25 bis 50 Hz

Amaprop 23 von 68



ks L.

5 Aufstellung/Einbau

Elektromagnetische

Vertraglichkeit

Storfestigkeit

Bei Betrieb am Frequenzumrichter treten je nach Umrichterausfihrung (Typ,
EntstérmaBnahmen, Hersteller) unterschiedlich starke Stéraussendungen auf. Um
eine Uberschreitung gegebener Grenzwerte beim Antriebssystem, bestehend aus
Tauchmotor und Frequenzumrichter, zu vermeiden, sind daher die EMV-Hinweise des
Umrichterherstellers unbedingt zu beachten. Empfiehlt dieser eine abgeschirmte
Maschinenzuleitung, so ist ein Tauchmotorrihrwerk mit geschirmten, elektrischen
Anschlussleitungen zu verwenden.

Das Tauchmotorrihrwerk selbst hat prinzipiell eine hinreichende Storfestigkeit.

Fur die Uberwachung der eingebauten Sensoren muss der Betreiber selbst fir eine
ausreichende Storfestigkeit sorgen, z. B. durch Auswahl und Verlegung geeigneter
elektrischer Leitungen. Die elektrische Anschlussleitung des Tauchmotorrihrwerks
selbst muss nicht ausgetauscht werden.

Entsprechend geeignete Auswertegerate auswahlen. Fir die Uberwachung des
Leckagesensors im Motorinnenraum wird die Verwendung eines speziellen Relais
empfohlen (bei KSB erhaltlich, nicht im Lieferumfang enthalten).

5.4.1.4 Sensoren

A GEFAHR

Betrieb eines unvollstindig angeschlossenen Tauchmotorriihrwerks
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!

> Niemals ein Tauchmotorrihrwerk mit unvollstandig angeschlossener
elektrischer Anschlussleitung oder nicht funktionsfahigen
Uberwachungseinrichtungen starten.

Das Tauchmotorrthrwerk ist mit Sensoren ausgestattet. Diese Sensoren verhindern
Gefahren und Schaden am Tauchmotorrthrwerk.

Zur Auswertung der Sensorsignale sind Messumformer notwendig. Geeignete Gerate
fur 230 V~ kénnen von KSB geliefert werden.

Ein sicherer Betrieb des Tauchmotorrthrwerks und die Aufrechterhaltung unserer
Gewahrleistung sind nur méglich, wenn die Signale der Sensoren entsprechend
dieser Betriebsanleitung ausgewertet werden.

Alle Sensoren befinden sich im Inneren des Tauchmotorrihrwerks und sind an die
elektrische Anschlussleitung angeschlossen.

Zu Schaltung und Aderkennzeichnung siehe , Elektrische Anschlussplane”.
Hinweise zu den einzelnen Sensoren und den einzustellenden Grenzwerten finden
sich in den nachfolgenden Abschnitten.

5.4.1.4.1 Motortemperatur

A GEFAHR

Unzureichende Kiihlverhaltnisse
Explosionsgefahr!
Wicklungsschaden!

> Niemals ein Tauchmotorriahrwerk ohne funktionsfahige
Temperaturiberwachung betreiben.

> Flr ein explosionsgeschitztes Tauchmotorrihrwerk ein Thermistor-
Motorschutzrelais mit Wiedereinschaltsperre und Zertifizierung fur
explosionsgefahrdeten Bereich zur Temperaturiberwachung
explosionsgeschitzter Motoren der Zandschutzart , Druckfeste Kapselung”
verwenden.

24 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

Unzureichende Kiihlverhaltnisse
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!
> Niemals ein Tauchmotorrihrwerk ohne funktionsfahige

Temperaturtberwachung betreiben.

Der Motor wird durch 3 in Reihe geschaltete Thermistoren (PTC) mit den Anschlissen
Nr. 10 und 11 Uberwacht. Diese an ein Thermistor-Motorschutzrelais mit
Wiedereinschaltsperre anschlieBen. Das Ausldsen muss die Abschaltung des
Tauchmotorrthrwerks zur Folge haben.

Bei einem explosionsgeschitzten Tauchmotorrihrwerk muss das Thermistor-
Motorschutzrelais eine Zulassung fur explosionsgefahrdete Bereiche zur
Temperaturiberwachung explosionsgeschitzter Motoren der Ziindschutzart
«Druckfeste Kapselung” besitzen.

5.4.1.4.2 Motortemperatur

ACHTUNG

Unzureichende Kiihlverhaltnisse
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!

> Niemals ein Tauchmotorrihrwerk ohne funktionsfahige

Temperaturiberwachung betreiben.

Der Motor wird durch drei in Reihe geschaltete Thermistoren (PTC) mit den
AnschlUssen Nr. 10 und 11 Uberwacht. Diese sind an ein Thermistorauslésegerat mit
Wiedereinschaltsperre anzuschlieBen. Das Auslésen muss die Abschaltung des
Tauchmotorrihrwerks zur Folge haben.

Bei einem explosionsgeschitzten Tauchmotorrihrwerk muss das
Thermistorausldsegerat eine Zulassung zur Temperaturtberwachung
explosionsgeschitzter Motoren der Zundschutzart , druckfeste Kapselung” Ex d
besitzen.

5.4.1.4.3 Leckage im Motor

A GEFAHR

Falsche Uberwachung der Leckageelektrode

Explosionsgefahr!
Lebensgefahr durch elektrischen Stromschlag!
> Nur Spannungen < 30 V AC und Ausl6sestrome < 0,5 mA verwenden.

Amaprop 25 von 68



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

a) b)

K1

PE 49

B

Abb. 9: a) Elektrodenrelais anschlieBen und b) Position der Elektrode im Geh&use

Im Inneren des Motors befindet sich eine Elektrode (B2) zur LeckagelUberwachung
des Wicklungs- und Anschlussraums. Die Elektrode ist flir den Anschluss an ein
Elektrodenrelais vorgesehen (Aderkennzeichnung 9). Das Ausldsen des
Elektrodenrelais muss die Abschaltung des Tauchmotorrihrwerks zur Folge haben.

Das Elektrodenrelais (K1) soll bei einem Widerstand zwischen 3 und 60kQ auslésen.

5.4.1.4.4 Leckage der Gleitringdichtung (optional)

A GEFAHR

Falscher Anschluss
Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschiitztes Tauchmotorrihrwerk nachtraglich mit einer
solchen Uberwachung der Leckagekammer ausrUsten.

Abb. 10: a) Elektrodenrelais anschlieBen und b) Position des Leckagewachters

Die Tauchmotorriihrwerke besitzen eine Leckagekammer zwischen Olkammer und
Getriebe. Diese kann mit einer Leckagelberwachung ausgerustet werden. Ein
Leckagewachter registriert, wenn die Leckagekammer infolge defekter
Gleitringdichtungen gefullt ist. Der Leckagewachter hat eine separate elektrische
Leitung und ist fir den Anschluss an ein Elektrodenrelais vorgesehen. Das Ausldsen
des Elektrodenrelais muss die Abschaltung des Tauchmotorrihrwerks zur Folge
haben.

26 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

ks L.

5 Aufstellung/Einbau

Das Elektrodenrelais (K1) muss folgende Anforderungen erfullen:
= Fuhlerkreis 10 bis 30V AC

= Auslosestrom 0,5 bis 3 mA
(entspricht einem Auslésewiderstand 3 bis 60 kQ)

5.4.2 Elektrisch anschlieBen

A\ GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag und Explosionsgefahr!
> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfiihren lassen.
> Vorschriften IEC 60364 und bei Explosionsschutz BS 60079 beachten.

> P®

/\ WARNUNG

Fehlerhafter Netzanschluss

Beschadigung des Energieversorgungsnetzes, Kurzschluss!

> Technische Anschlussbedingungen 6rtlicher Energieversorgungsunternehmen
beachten.

ACHTUNG

UnsachgemaB verlegte elektrische Anschlussleitung
Beschadigung der elektrischen Anschlussleitung!

> Niemals das Tauchmotorrihrwerk an der elektrischen Anschlussleitung
anheben.

> Niemals die elektrische Anschlussleitung bei Temperaturen unter -25 °C
bewegen.

> Die elektrische Anschlussleitung so verlegen, dass Schleifen und Einklemmen
auch bei Heben und Senken des Tauchmotorrihrwerks nicht méglich ist.

> Niemals die elektrische Anschlussleitung knicken oder quetschen.

ACHTUNG

Uberlastung des Motors
Beschadigung des Motors!

> Motor durch eine thermisch verzégerte Uberlastschutzeinrichtung nach IEC
60947 und regional geltenden Vorschriften schitzen.

Far den elektrischen Anschluss die elektrischen Anschlussplédne und die Hinweise zur
Planung der Schaltanlage beachten. (= Kapitel 5.4.1, Seite 22)

Das Tauchmotorruhrwerk wird mit elektrischer Anschlussleitung geliefert.
Grundsatzlich alle gekennzeichneten Adern anschlieBen.

A GEFAHR

Betrieb eines unvollstindig angeschlossenen Tauchmotorriihrwerks
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!

> Niemals ein Tauchmotorrihrwerk mit unvollstandig angeschlossener
elektrischer Anschlussleitung oder nicht funktionsfahigen
Uberwachungseinrichtungen starten.

Amaprop 27 von 68



ks L.

5 Aufstellung/Einbau

A GEFAHR

Falscher Anschluss

Explosionsgefahr!

> Der Anschlusspunkt der Leitungsenden muss sich auBBerhalb des
explosionsgeféahrdeten Bereichs oder in einem fur die Geratekategorie 112G
zugelassenem elektrischen Betriebsmittel befinden.

ACHTUNG

Fordersog und Schwimmschlammdecken in Biogasanlagen
Beschadigung der elektrischen Anschlussleitung!

> Elektrische Anschlussleitung moéglichst gestreckt nach oben fuhren und
gegebenenfalls schutzen.

S > PO

Fur eine fachgerechte Befestigung der elektrischen Anschlussleitung am
Beckenrand empfehlen wir als Zubehor lieferbare Kabelhalter.

1. Elektrische Anschlussleitung gestreckt nach oben fiihren und befestigen.

2. Schutzkappen an der elektrischen Anschlussleitung unmittelbar vor dem
Anschluss entfernen.

3. Falls notwendig, die Lange der elektrischen Anschlussleitung den 6értlichen
Gegebenheiten anpassen.

4. Nach Leitungskiirzungen, die angebrachten Kennzeichnungen an den einzelnen
Adern des Leitungsendes wieder richtig anbringen.

Potentialausgleich Das Tauchmotorrihrwerk besitzt keinen externen Potentialausgleichsanschluss

(Korrosionsgefahr).

A GEFAHR

Falscher Anschluss
Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschiitztes Tauchmotorrihrwerk bei Aufstellung in
einem Becken nachtraglich mit einem duBeren Potentialausgleichsanschluss
versehen.

A GEFAHR

Beriihrung des Tauchmotorriihrwerks wahrend des Betriebs
Stromschlag!

> Sicherstellen, dass das Tauchmotorrithrwerk wahrend des Betriebs von au3en
nicht berthrt werden kann.

5.5 Drehrichtung priifen

/\ WARNUNG

Hande, andere Korperteile bzw. Fremdkorper im Propeller bzw. Zustrombereich

Verletzungsgefahr! Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!

> Niemals Hande, andere Kdrperteile oder Gegenstande in den Propeller oder in
den Zustrémbereich halten.

28 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

Falsche Drehrichtung
Beschadigung von Tauchmotorrihrwerk und Tauchmotorrthrwerksstander!

> Drehrichtung prufen.
> Drehrichtungspfeil beachten.

> Das Tauchmotorrihrwerk bei der Drehrichtungsprifung so kurz wie méglich
laufen lassen. (Maximal eine Minute)

ACHTUNG

Unvollstandig eingetauchter Propeller
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!

> Niemals das Tauchmotorrihrwerk wahrend der Drehrichtungsprobe eintauchen

lassen.

Abb. 11: Drehrichtung
prufen

v Das Tauchmotorrthrwerk ist am Tauchmotorrihrwerksstéander befestigt und
befindet sich komplett auBerhalb des Mediums.

v Das Tauchmotorrthrwerk ist elektrisch angeschlossen.

1. Durch Ein- und sofortiges Ausschalten das Tauchmotorrihrwerk kurz anlaufen
lassen und dabei die Drehrichtung beobachten.

2. Drehrichtung kontrollieren.
Der Propeller muss sich im Uhrzeigersinn bewegen
(siehe Drehrichtungspfeil am Gehéause).

Abb. 12: Drehrichtungspfeil

3. Bei falscher Drehrichtung den Anschluss des Tauchmotorrahrwerks und
gegebenenfalls die Schaltanlage Uberprufen.

4. Tauchmotorrihrwerk auf seine Betriebsposition herab lassen.

Amaprop 29 von 68



ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriecbnahme

6.1 Inbetriebnahme

6.1.1 Voraussetzung fiir die Inbetriebnahme
Vor der Inbetriebnahme mussen folgende Punkte sichergestellt sein:

= Das Tauchmotorrihrwerk ist korrekt an den Tauchmotorrihrwerksstander
angebaut.

= Das Tauchmotorrthrwerk ist vorschriftsmaBig elektrisch mit allen
Schutzeinrichtungen angeschlossen.

= Betriebsdaten, SchmierflUssigkeitsstand und Drehrichtung sind gepruft.

6.1.2 Einschalten

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch Trockenlauf oder zu heiBes Medium
Explosionsgefahr!
> Niemals das Tauchmotorruhrwerk auBerhalb des Mediums betreiben.
> Mindeststand des Mediums beachten.

> Niemals ein explosionsgeschiitztes Tauchmotorrihrwerk bei héheren als im
Datenblatt bzw. auf dem Typenschild genannten Umgebungs- und
Mediumstemperaturen betreiben.

> Tauchmotorrihrwerk nur innerhalb des zulassigen Betriebsbereichs betreiben.

ACHTUNG

Ubertemperaturen durch Trockenlauf oder zu heiBes Medium
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!
> Niemals das Tauchmotorruhrwerk auBerhalb des Mediums betreiben.
> Mindeststand des Mediums beachten.

> Tauchmotorrihrwerk nur innerhalb des zulassigen Betriebsbereichs betreiben.

ACHTUNG

Einschalten in auslaufenden Motor
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!

> Tauchmotorrihrwerk erst nach dem Stillstand erneut einschalten.

> Niemals ein rtckwartsdrehendes Tauchmotorrthrwerk einschalten.

1. Tauchmotorrihrwerk einschalten.

6.2 Grenzen des Betriebsbereichs

>®

A\ GEFAHR

Uberschreiten der Einsatzgrenzen
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!
> Im Datenblatt angegebene Betriebsdaten einhalten.

> Niemals ein explosionsgeschiitztes Tauchmotorrihrwerk bei héheren als im
Datenblatt bzw. auf dem Typenschild genannten Umgebungs- und
Medientemperaturen betreiben.

30 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2.1 Schalthaufigkeit

ACHTUNG

Zu hohe Schalthaufigkeit
Beschadigung des Motors!

> Niemals die angegebene Schalthaufigkeit Uberschreiten.

Um starken Temperaturanstieg im Motor und tGbermaBige Belastungen von Motor,
Dichtungen und Lagern zu vermeiden, darf die folgende Anzahl von
Einschaltvorgangen pro Stunde nicht Uberschritten werden.

Tabelle 5: Schalthaufigkeit

Zeitintervall Maximale Anzahl der Schaltvorgédnge

[Schaltungen]
Pro Stunde 10

Diese Werte gelten fur die Einschaltung am Netz (direkt oder mit Stern-Dreieck-
Schitz, Anlasstrafo, Sanftanlaufgerat). Bei Betrieb an einem Frequenzumrichter gibt
es diese Begrenzung nicht.

6.2.2 Eigenschaften des Mediums

ACHTUNG

Schwimmschlammdecken in Biogasanlagen
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!

> Niemals das Tauchmotorrihrwerk Amaprop 2500 zur mechanischen Beseitigung
von Schwimmschlammdecken in Biogasanlagen verwenden.

Durch anhaftendes Material an der Gehauseoberflache besteht das Risiko einer
mangelhaften Kihlung des Tauchmotorrthrwerks. Wir empfehlen eine
regelmaBige Kontrolle und die Reinigung der Gehauseoberflache bei starker
Verschmutzung.

6.2.2.1 Mindeststand des Mediums

A\ GEFAHR

Ubertemperaturen durch Trockenlauf
Explosionsgefahr!

> Tauchmotorrtuhrwerk einschlieBlich Propeller immer vollstandig untergetaucht
betreiben.

> Mindeststand des Mediums beachten.

ACHTUNG

Unvollstandig eingetauchter Propeller
Beschadigung des Tauchmotorrthrwerks!

> Niemals das Tauchmotorrihrwerk bei Betrieb austauchen lassen (auch nicht
kurzzeitig).

Das Tauchmotorruhrwerk ist betriebsbereit, wenn der Flissigkeitsstand das MaB W
nicht unterschreitet. Dieser Mindeststand des Mediums ist auch bei automatischem
Betrieb einzuhalten.

Amaprop 31 von 68



KSB b‘ 6 Inbetriecbnahme/AuBerbetriebnahme

VvV
-CN
=
-
Abb. 13: Mindeststand des Mediums
Tabelle 6: Mindeststand des Mediums
oD h?
[mm] [m]
alle 0,20%

Formel zur Berechnung vom  h, = (N1auchmotomihrwerk / Mimax)” X Nox
Mindeststand des Mediums h,. bei Klaranlagen / Wasser = 1,00 m bzw. 0,75 m bei Amaprop 1000
W,=@D+h;+h,
Rechenbeispiel Gegeben:
= Amaprop V 40-2500/44
N-auchmotorrihrwerk = 40 Umdrehungen / Minute
Npax = 46 Umdrehungen / Minute
Lésung:
h,=(40/46)*x 0,50 m = 0,38 m
W,=250m+0,30m+0,33m=3,18m

6.2.2.2 Temperatur des Mediums

A\ GEFAHR

Temperatur des Mediums
Explosionsgefahr!

> Das Tauchmotorrihrwerk niemals bei hoheren als im Datenblatt bzw. auf dem
Typenschild angegebenen Medientemperaturen betreiben.

4 Mindestwert
5> Bei Biogasanwendungen 0,30 m

32 von 68 Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

ACHTUNG

Temperatur des Mediums
Einfriergefahr!
> Das Tauchmotorriuhrwerk ist fiir den Einsatz in FlUssigkeiten konzipiert. Bei

Einfriergefahr ist das Tauchmotorrihrwerk nicht betriebsfahig und darf nicht
eingesetzt werden.

6.2.2.3 Dichte des Mediums

Die Leistungsaufnahme des Tauchmotorrihrwerks erh6ht sich proportional zur
Dichte des Medium:s.

ACHTUNG

Uberschreitung der zuldssigen Dichte des Mediums
Uberlastung des Motors!

> Angaben zur Dichte im Datenblatt beachten.

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.

6.2.2.4 Abrasive Medien

Hoéhere Anteile an Feststoffen als im Datenblatt angegeben, sind nicht zulassig.
Beim Betrieb in Medien mit abrasiven Bestandteilen ist ein erhohter Verschleif3 an
Propeller und Wellendichtung zu erwarten. Die Inspektionsintervalle sind gegentber
den Ublichen Zeiten zu halbieren.

6.2.2.5 FlieBverhalten des Mediums

ACHTUNG

Uberschreitung der zuldssigen Querstrémung
Beschadigung des Tauchmotorrthrwerks und/oder der Aufstellteile!
> Die Drehzahl des Tauchmotorrihrwerks und/oder die Anzahl der in Betrieb

befindlichen Tauchmotorrihrwerke an die vorherrschend geringe Viskositat des
Mediums anpassen.

6.2.3 Betriebsspannung

A GEFAHR

Uberschreitung der zulissigen Toleranzen fiir die Betriebsspannung

Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschitztes Tauchmotorrihrwerk auBerhalb des
angegebenen Bereichs betreiben.

Die héchstzulassige Abweichung der Betriebsspannung ist +10%, bei einem
explosionsgeschitzten Tauchmotorrihrwerk +5% der Bemessungsspannung. Die
Spannungsdifferenz zwischen den einzelnen Phasen darf maximal 1% betragen.

Amaprop 33 von 68



KSB m

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2.4 Frequenzumrichterbetrieb

A GEFAHR

Betrieb auBerhalb des zulassigen Frequenzbereichs
Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschiitztes Tauchmotorrihrwerk auBerhalb des
angegebenen Bereichs betreiben.

Der Frequenzumrichterbetrieb des Tauchmotorrihrwerks ist zuldssig im
Frequenzbereich von 25 bis 50 Hz. Bei Biogasanwendungen ist der zulassige
Regelbereich von 30 bis 50 Hz.

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern

6.3.1 MaBnahmen fiir die AuBerbetriebnahme

Gesundheitsgefahrdende Medien, Hilfs- und Betriebsstoffe
Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Tauchmotorrihrwerke, die in gesundheitsgefahrdenden Medien eingesetzt
werden, mussen dekontaminiert werden.

> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

Unbeabsichtigtes Einschalten des Tauchmotorrithrwerks
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile!

> Arbeiten am Tauchmotorrihrwerk nur bei abgeklemmten elektrischen
Anschlussen durchfuhren.

> Tauchmotorrihrwerk gegen ungewolltes Einschalten sichern.

Tauchmotorriihrwerk bleibt eingebaut

A\ GEFAHR

Aufenthalt von Personen im Becken
Stromschlag!

> Niemals das Tauchmotorrihrwerk starten, wenn sich Personen im Becken
befinden.

> Vor Betreten des Beckens Tauchmotorrihrwerk abklemmen oder elektrisch
verriegeln.

> BB P

1592.8907/01-DE

Hande, andere Kérperteile bzw. Fremdkdrper im Propeller bzw. Zustrombereich
Verletzungsgefahr! Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!

> Niemals Hande, andere Koérperteile oder Gegenstande in den Propeller oder in
den Zustrémbereich halten.

= Bei langerer Stillstandszeit das Tauchmotorrihrwerk turnusmaBig monatlich bis
vierteljahrlich einschalten und fur ca. eine Minute laufen lassen.
Dadurch wird die Bildung von Ablagerungen auf der Oberflache des
Tauchmotorrihrwerks vermieden.

34 von 68

Amaprop



1592.8907/01-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Tauchmotorrithrwerk wird ausgebaut und eingelagert
v’ Sicherheitsbestimmungen werden beachtet.
1. Tauchmotorrihrwerk reinigen.

2. Wartungsarbeiten durchfuhren.
Hinweise zur Wartung beachten. (= Kapitel 7.1, Seite 36)

6.4 Wiederinbetriebnahme

Fur die Wiederinbetriebnahme die Punkte fur Inbetriebonahme und Grenzen des
Betriebsbereiches beachten (= Kapitel 6.2, Seite 30) und durchfuhren.

Vor der Wiederinbetriebnahme nach Einlagerung zusatzlich die Punkte fur Wartung/
Inspektion beachten.

Bei Tauchmotorrthrwerken, die alter als 5 Jahre sind, wird empfohlen alle
Elastomere zu erneuern.

Amaprop 35 von 68



ks L.

7 Wartung / Instandhaltung

7 Wartung / Instandhaltung

7.1 Sicherheitsbestimmungen

Der Betreiber sorgt dafur, dass alle Wartungen, Inspektionen und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefiihrt werden, das sich durch
eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

A\ GEFAHR

Entstehung von Funken bei Wartungsarbeiten

Explosionsgefahr!

> Wartungsarbeiten an explosionsgeschitzten Tauchmotorrihrwerken immer
auBerhalb des explosionsgefahrdeten Bereichs durchfihren.

A GEFAHR

UnsachgemaBer Transport
Lebensgefahr durch herabfallende Teile!
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!

> Zur Befestigung eines Lastaufnahmemittels den vorgesehenen Anhangepunkt
(Lastose oder Bugel) verwenden.

v

Niemals das Tauchmotorrihrwerk an der elektrischen Anschlussleitung
anhangen.

v

Niemals Hebeseile aus dem Lieferumfang als allgemeines
Lastenaufnahmemittel verwenden.

v

Hebeseile sicher am Tauchmotorrihrwerk und am Kran einhadngen.

v

Elektrische Anschlussleitung vor Beschadigung schitzen.

> Beim Hebevorgang ausreichenden Sicherheitsabstand einhalten.

/\ WARNUNG

Unbeabsichtigtes Einschalten des Tauchmotorrithrwerks
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile!

> Arbeiten am Tauchmotorrihrwerk nur bei abgeklemmten elektrischen
Anschlussen durchfihren.

> Tauchmotorrihrwerk gegen ungewolltes Einschalten sichern.

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende oder heiBe Medien, Hilfs- und Betriebsstoffe

Verletzungsgefahr!
> Gesetzliche Bestimmungen beachten.
> SchutzmaBnahmen fur Personen und Umwelt treffen.

> Tauchmotorrihrwerke, die in gesundheitsgefahrdenden Medien eingesetzt
werden, dekontaminieren.

Fur die Reparatur explosionsgeschitzter Tauchmotorrihrwerke gelten besondere
Vorschriften. Umbau oder Verédnderungen der Tauchmotorrihrwerke kénnen den
Explosionsschutz beeintrachtigen. Sie sind deshalb nur nach Absprache mit dem
Hersteller zulassig.

36 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Durch Erstellen eines Wartungsplanes lassen sich mit einem Minimum an
Wartungsaufwand teure Reparaturen vermeiden und ein stérungsfreier und
zuverlassiger Betrieb erreichen.

Fur samtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfigung. Fur

Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact".

Jegliche Gewaltanwendung im Zusammenhang mit der Demontage und Montage
des Tauchmotorrihrwerks vermeiden.

7.2 Wartung/Inspektion

KSB empfiehlt eine regelmaBige Wartung gemaB folgendem Plan:

Tabelle 7: Ubersicht WartungsmaBnahmen

Wartungsintervall

WartungsmaBBnahmen

nach 8000 Betriebsstunden®

Isolationswiderstandsmessung (= Kapitel 7.2.1.1, Seite 37)

Prufung der elektrischen Anschlussleitung (= Kapitel 7.2.1.2, Seite 38)

Sichtprufung Schakel/Hebeseil (= Kapitel 7.2.1.3, Seite 38)

nach 16000 Betriebsstunden” Prufung Sensoren (= Kapitel 7.2.1.4, Seite 38)

Schmierflissigkeitswechsel (= Kapitel 7.2.1.5, Seite 39)

alle funf Jahre

GeneralUberholung

7.2.1 Inspektionsarbeiten

7.2.1.1 Isolationswiderstand messen
v Das Tauchmotorrthrwerk ist im Schaltschrank abgeklemmt.
v' Mit Isolationswiderstandsmessgerat durchfihren.
v Die Messspannung betragt maximal 1000 V.

1. Wicklung gegen Masse messen.
Dazu alle Wicklungsenden miteinander verbinden.

2. Wicklungstemperaturfuhler gegen Masse messen.
Dazu alle Aderenden der Wicklungstemperaturfthler miteinander und alle
Wicklungsenden mit Masse verbinden.

= Der Isolationswiderstand der Aderenden gegen Masse darf 1 MQ nicht
unterschreiten.
Wird dieser Wert unterschritten, ist eine getrennte Messung fur Motor und
elektrischer Anschlussleitung erforderlich. Fur diese Messung die elektrische
Anschlussleitung vom Motor abklemmen.

Ist der Isolationswiderstand der elektrischen Anschlussleitung kleiner als 1 MQ, so
ist diese beschadigt und muss erneuert werden.

6 Mindestens einmal jahrlich

7 Mindestens alle 3 Jahre

Amaprop 37 von 68




kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Bei zu kleinen Isolationswerten des Motors ist die Wicklungsisolation defekt. Das
Tauchmotorrthrwerk ist in diesem Fall nicht wieder in Betrieb zu nehmen.

Sichtpriifung

Schutzleiterprifung

7.2.1.2 Elektrische Anschlussleitung priifen
1. Elektrische Anschlussleitung auf duBere Schaden untersuchen.
2. Schadhafte Teile gegen Original-Ersatzteile austauschen.

1. Widerstand zwischen Schutzleiter und Masse messen.
Der Widerstand muss kleiner sein als 1 Q.

2. Schadhafte Teile gegen Original-Ersatzteile austauschen.

A\ GEFAHR

Defekter Schutzleiter
Stromschlag!

> Niemals das Tauchmotorrihrwerk mit defektem Schutzleiter in Betrieb
nehmen.

Sichtpriifung

7.2.1.3 Schékel/Hebeseil priifen
v' Das Tauchmotorrtihrwerk wurde aus dem Medium gezogen und gereinigt.
1. Schéakel/ Hebeseil inklusive der Befestigungen auf duBBere Schaden untersuchen.

2. Schadhafte Teile gegen Original-Ersatzteile austauschen.

7.2.1.4 Sensoren priifen

i

ACHTUNG

Zu groB3e Priifspannung
Beschadigung der Sensoren!

> Ein handelstbliches Widerstandsmessgerat (Ohmmeter) verwenden.

Temperatursensoren in der

Wicklung des Motors

Leckagesensor im Motor

Die nachfolgend beschriebenen Prufungen sind Widerstandsmessungen an den
Leitungsenden der elektrischen Anschlussleitung. Die eigentliche Funktion der
Sensoren wird dabei nicht getestet.

Tabelle 8: Widerstandsmessung Temperatursensoren in der Wicklung des Motors

Messung zwischen den Anschlissen ... Widerstandswert
[Q]
10 und 11 100 bis 1000

Werden die angegebenen Toleranzen Uberschritten, die elektrische Anschlussleitung
am Tauchmotorrihrwerk abklemmen und eine erneute Prafung im Inneren des
Motors durchfuhren.

Werden auch hier die Toleranzen Uberschritten, muss die Wicklung erneuert werden.

Tabelle 9: Widerstandsmessung Leckagesensor im Motor

Messung zwischen den Anschlissen ... Widerstandswert
[kQ]
9 und Schutzleiter (PE) > 60

Kleinere Werte lassen auf Wassereinbruch im Motor schlieBen. In diesem Fall muss
das Motorteil ge6ffnet und gewartet werden.

38 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Leckagesensor Tabelle 10: Widerstandsmessung Leckagesensor Gleitringdichtung

Gleitringdichtung (optional)

Empfohlene Qualitat der
Schmierfliissigkeit

Alternativ

Empfohlene Qualitat der
Schmierfliissigkeit des
Getriebes

Messung zwischen den Anschliissen ...  |Widerstandswert
6 und 7 > 60 kQ

Kleinere Werte lassen auf eine geflillte Leckagekammer schlieBen. In diesem Fall
muss die Leckagekammer gepruft werden. (= Kapitel 7.2.1.5.3, Seite 40)

7.2.1.5 Schmierung und Schmiermittelwechsel

7.2.1.5.1 Qualitat der Schmierfliissigkeit
Umweltfreundliches, nicht toxisches WeiB6l, in medizinischer Qualitat

Dunnflussiges Paraffindl, nicht toxisch

= Wasser-Propylenglykol-Gemisch mit Korrosionsinhibitoren fur eine Frostsicherheit
bis -20 °C

= SchmierflUssigkeit nach 1SO VG 320 (Viskositat 320) bei Mediumstemperaturen
<45°C

= vollsynthetisches Getriebe6l CLP 320 PAO (auf Basis von Polyalphaolefinen) bei
Mediumstemperaturen zwischen 45 °C und 60 °C

/\ WARNUNG

Verunreinigung des Mediums durch die Schmierfliissigkeit
Gefahren fur Mensch und Umwelt!

> Eine Maschinendl-Fullung ist nur zuldssig, wenn eine Entsorgung gewahrleistet
ist.

Gleitringdichtung

Getriebe

7.2.1.5.2 Schmierflussigkeitsmenge

Tabelle 11: SchmierflUssigkeitsmenge Gleitringdichtung

BaugroBe Schmierfliissigkeitsmenge

[
alle 1,9

Tabelle 12: SchmierflUssigkeitsmenge Getriebe

Getriebe Achshohe Schmierfliissigkeitsmenge
[mm] [

SP 189 158 1,9

SP 190/SP 190 X 192 2,69

8 Bei Amaprop 1000 mit Neigungsadapter (15° oder 30° nach oben) = 4,3 Liter

Amaprop 39 von 68




kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Abb. 14: Achsh6he - Getriebe

/A |Achshshe

7.2.1.5.3 Leckagekammer kontrollieren

A WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende Medien
Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Spulflussigkeit sowie gegebenenfalls Restfllssigkeiten auffangen und
entsorgen.

> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Stoffen beachten.

Die Kontrolle der Leckagekammer dient zur Beurteilung der Funktion der
antriebsseitigen Gleitringdichtung.

40 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

=0
oOOO
oOOO
oOOO
©
® ©
L]
O
® 903.03
n 411.03
@
©
-]
) -
903.04
== 411.04

Abb. 15: Leckagekammer kontrollieren
v Geeigneten Behalter fir die Leckageflussigkeit bereithalten.
v' Tauchmotorrihrwerk steht waagrecht auf ebenen Untergrund.
1. Behalter unter Verschlussschraube 903.04 stellen.
2. Verschlussschrauben 903.03/04 mit Dichtringen 411.03/04 entfernen.

= Wenn keine FlUssigkeit austritt, oder nach mehrjahrigem Betrieb, nur eine
geringe Menge (weniger als 0,2 Liter), dann sind die Gleitringdichtungen
intakt. Eine LeckageflUssigkeitsmenge von mehr als 0,2 Liter deutet darauf
hin, dass die Gleitringdichtungen defekt sind und ersetzt werden mussen.

3. Verschlussschrauben 903.03/04 mit Dichtringen 411.03/04 wieder einschrauben.

7.2.1.5.4 Schmierflussigkeit ablassen

A WARNUNG

Gesundheitsgefdhrdende und/oder heiBBe Schmierfliissigkeiten
Gefahrdung fur Umwelt und Personen!

> Beim Ablassen der SchmierflUssigkeit SchutzmaBnahmen fur Personen und
Umwelt treffen.

> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.
> Schmierflussigkeiten auffangen und entsorgen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Flissigkeiten beachten.

/\ WARNUNG

Uberdruck in der Schmierfliissigkeitskammer

Herausspritzende Flussigkeit beim Offnen der Schmierflissigkeitskammer in
betriebswarmen Zustand!

> Verschlussschraube der Schmierflussigkeitskammer vorsichtig 6ffnen.

Amaprop 41 von 68




kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Abb. 16: SchmierflUssigkeit ablassen - Darstellung ohne Propeller

‘ A ‘SchmierflUssigkeitsablassschraube

1. Tauchmotorrahrwerk wie dargestellt aufstellen.
2. Geeignetes Gefal3 unter die Verschlussschrauben stellen.

3. SchmierflUssigkeitsablassschraube Getriebe herausschrauben und
Schmierflussigkeit ablassen.

4. Schmierflussigkeitsablassschraube Getriebe einschrauben.

5. Verschlussschraube 903.02 mit Dichtring 411.02 herausschrauben und
Schmierflussigkeit ablassen.

6. Verschlussschraube 903.02 mit neuem Dichtring 411.02 einschrauben.

42 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

7.2.1.5.5 Schmierflissigkeit auffiillen

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefdhrdende Schmierfliissigkeiten
Gefahrdung fur Umwelt und Personen!

> Beim Auffillen der SchmierflUssigkeit SchutzmaBnahmen fur Personen und
Umwelt treffen.

ACHTUNG

Zu hoher Schmierfliissigkeitsstand
Die Funktion der Gleitringdichtung wird beeintrachtigt!

> Das Tauchmotorrihrwerk muss beim Auffillen der Schmierflussigkeit wie
dargestellt, waagerecht aufgestellt sein.

Amaprop 43 von 68




kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

903.01
411.01

Abb. 17: SchmierflUssigkeit auffullen - Darstellung ohne Propeller

A

Schmierflussigkeitskontrollschraube (Getriebe)

B

Schmierflussigkeitseinfullschraube (Getriebe)

v' Tauchmotorruhrwerk ist wie dargestellt aufgestellt.

1.

N

(o) IO, B SN VY

Verschlussschraube 903.01 und Dichtring 411.01 ausschrauben.

. Schmierflussigkeitskammer Uber die Schmierflussigkeitseinfulloffnung bis zum

Uberlaufen mit Schmierflissigkeit auffillen.

. Verschlussschraube 903.01 mit neuem Dichtring 411.01 einschrauben.
. Schmierflussigkeitskontrollschraube Getriebe ausschrauben.
. Schmierflussigkeitseinfullschraube Getriebe ausschrauben.

. Schmierflussigkeitskammer Uber die Schmierflussigkeitseinfulloffnung bis zum

Auslaufen aus der Schmierflussigkeitskontrolldffnung mit Schmierflussigkeit
auffallen.

7. Schmierflussigkeitseinfullschraube Getriebe einschrauben.

. Schmierflussigkeitskontrollschraube Getriebe einschrauben.

44 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

KSB m

7 Wartung / Instandhaltung

7.3 Entleeren/Reinigen

Gesundheitsgefahrdende Medien
Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Tauchmotorrihrwerke, die in gesundheitsgefahrdenden Medien eingesetzt
werden, mussen dekontaminiert werden.

> Spulflussigkeit sowie gegebenenfalls Restfllssigkeiten auffangen und
entsorgen.

> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Stoffen beachten.

1. Bei schadlichen, explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Medien
Tauchmotorrihrwerk spulen.

2. Vor dem Transport in die Werkstatt Tauchmotorrihrwerk grundséatzlich spulen
und reinigen.
Zusatzlich Tauchmotorrihrwerk mit Unbedenklichkeitsbescheinigung versehen.

7.4 Tauchmotorrihrwerk demontieren

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

Arbeiten am Tauchmotorrihrwerk durch unqualifiziertes Personal
Verletzungsgefahr!

> Reparatur- und Wartungsarbeiten nur durch speziell geschultes Personal
durchfuhren lassen.

Unbeabsichtigtes Einschalten des Tauchmotorrithrwerks
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile!

> Arbeiten am Tauchmotorrihrwerk nur bei abgeklemmten elektrischen
Anschlussen durchfuhren.

> Tauchmotorrihrwerk gegen ungewolltes Einschalten sichern.

HeiBe Oberflache
Verletzungsgefahr!

> Tauchmotorrihrwerk auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

> B P>

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschdden und Sachschéaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

Amaprop 45 von 68



kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende Medien, Hilfs- und Betriebsstoffe
Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Tauchmotorrihrwerke, die in gesundheitsgefahrdenden Medien eingesetzt
werden, mussen dekontaminiert werden.

> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

/\ WARNUNG

Scharfkantige Bauteile
Verletzungsgefahr durch Schneiden oder Abscheren!

> Montage- und Demontagearbeiten immer mit der notwendigen Sorgfalt und
Vorsicht ausfuhren.

> Arbeitshandschuhe tragen.

Bei Demontage und Montage die Gesamtzeichnung beachten.
(= Kapitel 9.1, Seite 54)

Far sdmtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfiigung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact”.

7.4.2 Propeller demontieren
\ 23-9

550.01
914.06

"‘}4\\\\\\\\ 7

D0 =
N7
j|==|

7 — 1

o

P

Abb. 18: Propeller demontieren

v Das Tauchmotorrthrwerk ist ordnungsgemaB ausgebaut, gereinigt und steht
auBerhalb des Beckens.

1. Propellerschraube 914.06 und Scheibe 550.01 abschrauben.

2. Abdruckschraube in Propeller 23-9 einschrauben und Propeller abziehen.
(= Kapitel 9.4, Seite 61)

46 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

7.4.3 Gleitringdichtung ausbauen

ACHTUNG

Nicht fachgerechte Demontage der Gleitringdichtung
Beschadigung der Welle!

> Die Gleitringdichtung vorsichtig I6sen und demontieren.

932.03

932.04

932.05 =

433.01
433.02

Abb. 19: Gleitringdichtung ausbauen

v Propeller ist abgebaut.
Sicherungsring 932.05 I6sen.
Gleitringdichtung 433.02 entnehmen.
Sicherungsring 932.03 |6sen.
Dichtungsdeckel 471 entnehmen.
Sicherungsring 932.04 16sen.

o Uk wnN =

Gleitringdichtung 433.01 entnehmen.

7.4.4 Motorteil demontieren

Fur die Reparatur explosionsgeschitzter Tauchmotorrihrwerke gelten besondere
Vorschriften. Umbau oder Veranderungen der Tauchmotorrihrwerke kénnen den
Explosionsschutz beeintrachtigen. Sie sind deshalb nur nach Absprache mit dem
Hersteller zulassig.

Die Motoren explosionsgeschitzter Tauchmotorrihrwerke sind in der
Zundschutzart "Druckfeste Kapselung" ausgefiihrt. Alle Arbeiten am Motorteil,
welche den Explosionsschutz beeinflussen, wie Neuwicklung und Instandsetzung
mit mechanischer Bearbeitung, bedurfen einer Abnahme durch einen zugelassenen
Sachverstandigen oder mussen beim Hersteller durchgefuhrt werden. Der innere
Aufbau des Motorraumes muss unverandert bleiben. Eine Reparatur an den
zUnddurchschlagsicheren Spalten darf nur entsprechend konstruktiver Vorgaben
des Herstellers erfolgen. Die Reparatur entsprechend den Werten der BS 60079-1
Tabellen 1 und 2 ist nicht zulassig.

Bei der Demontage des Motorteils sowie der elektrischen Leitungen sicherstellen,
dass die Aderbezeichnung und Klemmenbezeichnung fiir eine spatere
Wiedermontage eindeutig gekennzeichnet ist.

Amaprop 47 von 68



kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

7.5 Tauchmotorrithrwerk montieren

7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

A WARNUNG

UnsachgeméaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile

Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

ACHTUNG

Nicht fachgerechte Montage
Beschadigung des Tauchmotorrihrwerks!

> Tauchmotorrihrwerk unter Beachtung der im Maschinenbau gultigen Regeln
zusammenbauen.

> Immer Original-Ersatzteile verwenden.

Vor der Wiedermontage des Motorteils kontrollieren, dass alle fir den
Explosionsschutz relevanten Spaltflachen unbeschadigt sind. Teile mit beschadigten
Spaltflachen austauschen. Die Lage der Ex-Spaltflachen dem Anhang "Ex-Spalte"
entnehmen.

Reihenfolge

Dichtungen

Anzugsmomente

Den Zusammenbau des Tauchmotorrihrwerks nur anhand der zugehérigen
Gesamtzeichnung durchfuhren.

= O-Ringe

— O-Ringe auf Beschadigungen prufen und, falls notwendig, durch neue O-
Ringe ersetzen.

— Niemals aus Meterware zusammengeklebte O-Ringe verwenden.
= Montagehilfen
— Auf Montagehilfen, wenn mdéglich, verzichten.

Alle Schrauben bei der Montage vorschriftsmaBig anziehen. (= Kapitel 7.6, Seite 51)
Alle Schraubverbindungen, die den druckfest gekapselten Raum verschlieB3en,
zusatzlich mit einer Schraubensicherung (Loctite Typ 243) versehen.

7.5.2 Motorteil montieren

A GEFAHR

Verwendung falscher Schrauben
Explosionsgefahr!

> Flr die Montage eines explosionsgeschitzten Tauchmotorrihrwerkes nur die
Originalschrauben verwenden.

> Niemals Schrauben anderer Abmessungen oder niedrigerer Festigkeitsklasse
verwenden.

48 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Vor der Wiedermontage des Motorteils ist zu kontrollieren, dass alle fur den
Explosionsschutz relevanten Spaltflachen unbeschadigt sind. Teile mit beschadigten
Spaltflachen sind auszutauschen. Fur explosionsgeschitzte Tauchmotorrihrwerke
sind nur Originalteile von KSB zulassig. Die Lage der Ex-Spaltflachen ist den
entsprechenden Darstellungen zu entnehmen. (= Kapitel 9.2.2, Seite 57)

Alle Schraubverbindungen, die den druckfest gekapselten Raum verschlieBen, sind
mit einer Schraubensicherung (Loctite Typ 243) zu versehen.

7.5.3 Gleitringdichtung einbauen

Grundsatzlich ist beim Einbau der Gleitringdichtung folgendes zu beachten:
= Sauber und sorgfaltig arbeiten.
= BerUhrungsschutz der Gleitflachen erst unmittelbar vor dem Einbau entfernen.
= Beschadigungen der Dichtflachen oder O-Ringe vermeiden.

932.03

932.04

932.05

433.01
433.02

Abb. 20: Gleitringdichtung einbauen

v’ Einzelteile befinden sich an sauberem und ebenem Montageplatz.

v’ Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschleil3 gepruft.
v' Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Original-Ersatzteile ausgetauscht.
v Dichtflachen sind gesaubert.

1. Welle sdubern, falls notwendig Riefen oder Kratzer mit Polierleinen
nacharbeiten. Falls noch Riefen und Vertiefungen sichtbar sind, Getriebe mit
Welle erneuern.

. Gleitringdichtung 433.01 einsetzen.
. Sicherungsring 932.04 aufsetzen.
Dichtungsdeckel 471 einsetzen.
Sicherungsring 932.03 aufsetzen.
Gleitringdichtung 433.02 einsetzen.

N o v s wN

Sicherungsring 932.05 aufsetzen.

7.5.4 Dichtheitsprifung durchfiihren

Nach der Montage muss die Gleitringdichtungspartie/SchmierflUssigkeitskammer auf
Dichtheit Gberpruft werden. Fur die Dichtheitsprifung wird die
Schmierflussigkeitseinfulloffnung verwendet.

Amaprop 49 von 68



kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Bei der Dichtheitsprifung folgende Werte einhalten:
= Prifmedium: Druckluft
= Prufdruck: maximal 0,5 bar

= Priifdauer: 2 Minuten

Abb. 21: Prtfdruckanschluss

‘ A ‘Prufdruckanschluss

1. Verschlussschraube 903.01 und Dichtring 411.01 herausschrauben.
2. Prufvorrichtung dicht in die Schmierflussigkeitseinfullbohrung einschrauben.

3. Dichtheitsprafung mit den oben angegebenen Werten durchfuhren.

Wahrend der Prufdauer darf der Druck nicht abfallen.

4. Prufvorrichtung herausschrauben.
5. Verschlussschraube 903.01 und Dichtring 411.01 einschrauben.

7.5.5 Propeller montieren

550.01
914.06 x

"""\v‘lr/////,,,/,,/,,ﬁq,/I////A»:lz A
7 —
,,,”l//II/////III/II;.-ﬂI//////,;',

940

Abb. 22: Propeller montieren

50 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Wegen des héheren Propellergewichtes beim Gusspropeller empfiehlt es sich das
Aggregat vertikal mit einer Seilschlaufe anzuhédngen und in den liegenden
Propeller einzufadeln.

/\ WARNUNG

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

v Das Tauchmotorrihrwerk ist sicher aufgestellt und gegen Umfallen gesichert.

v’ Die Antriebswelle des Getriebes ist frei zuganglich.

v' Die Schutzkappen von der Welle und der propellerseitigen Gleitringdichtung sind

gelost.
1. Propeller und speziell den Nabensitz des Propellers griindlich reinigen.

2. Aufziehschraube in das Gewinde der Antriebswelle einschrauben.
(= Kapitel 9.5, Seite 62)

3. Antriebswelle so drehen, dass die Passfeder 940 nach oben zeigt.

4. Propeller 23-9 auf die Aufziehschraube so aufsetzen, dass die Nabennut in
Richtung Passfeder 940 zeigt.

5. Unterlegscheibe und Mutter auf die Aufziehschraube aufschrauben um so den

Propeller bis zum Anschlag aufzuschieben.
= Propeller ist bis zum Anschlag auf die Welle aufgeschoben.

6. Zwei Kontermuttern auf die Gewindestange aufschrauben.
(Keine Edelstahimuttern verwenden!)

7. Aufziehschraube mittels der Kontermuttern von der Antriebswelle abschrauben.

8. Gewinde der Schraube 914.06 und Anlageflache der Scheibe 550.01 am
Propeller mit Schraubensicherungsmittel einstreichen.

9. Schraube 914.06 und Scheibe 550.01 einschrauben. (= Kapitel 7.6, Seite 51)

7.6 Anziehdrehmomente

Tabelle 13: Anziehdrehmomente [Nm]
in Abhangigkeit von Gewinde, Werkstoff und Festigkeitsklasse

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,

Gewinde Werkstoff
A4-70
Festigkeitsklasse Rp 0,2 V/,,..
450
M5 4
M6 7
M8 17
M10 35
M12 60
M16 150

Amaprop 51 von 68



kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Tabelle 14: Stuckzahl der Ersatzteile fur die empfohlene Ersatzteilhaltung

7.7 Ersatzteilhaltung

7.7.1 Ersatzteilbestellung

Far Reserveteilbestellungen und Ersatzteilbestellungen sind folgende Angaben

erforderlich:

= Auftragsnummer

= Auftragspositionsnummer

Baureihe
BaugroBe
Baujahr

= Motor-Nummer

Alle Angaben dem Typenschild entnehmen.
Weiterhin bendtigte Daten sind:
= Teile-Nr. und Benennung (= Kapitel 9.1, Seite 54)
= Stlckzahl der Ersatzteile

Lieferadresse

= Versandart (Frachtgut, Post, Expressgut, Luftfracht)

7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fiir Zweijahresbetrieb gemas DIN 24296

Teile-Nr. |Benennung Anzahl (einschlieBlich Reservetauchmotorriihrwerke)

23|/ 4|56 8 10 und mehr Art?
80-1 Teilmotor (Motorgehduse 811, Stator 81-59) - - - 1 1 2 3 E
834 Leitungseinfihrung 11112 2]2) 3 40% R
818 Rotor mit Einsteckritzel" S N B A B ) 3 E
99-2 Einbausatz fur Getriebe™ S N B B ) 3 E
23-9 Propeller 1 1 1121|233 30% Vv
433.01 Gleitringdichtung getriebeseitig 2 3/4 5|67 90% \%
433.02 |Gleitringdichtung propellerseitig 2 1 3/4 5|6 |7 90% Vv
321.01 |Walzlager getriebeseitig 1111223 |4 50% R
321.02 |Walzlager motorseitig 1111223 |4 50% R
322 Radialrollenlager 1111223 )4 50% R
Satz Dichtungen 4,6 |8 8|9 10 100% \Y,

9 E = Ersatzteil, R = Reserveteil, V = VerschleiBteil; Bei Verschlei3- und Reserveteilen wird eine Lagerhaltung
empfohlen

10 Aus Einbausatz (nur bei Amaprop 1200 bis 2500)

" Generell nur in Verbindung mit Rotor (auBBer bei Amaprop 1000 mit Aufsteckritzel; bei Amaprop 1200 - 2500
Ritzel werksseitig eingepresst)

52 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

8 Storungen: Ursachen und Beseitigung

/\ WARNUNG

Verletzungsgefahr!

UnsachgemaBe Arbeiten zur Stérungsbeseitigung

> Bei allen Arbeiten zur Stérungsbeseitigung entsprechende Hinweise dieser
Betriebsanleitung und/oder Herstellerdokumentation des Zubehors beachten.

Wenn Probleme auftreten, die nicht in der folgenden Tabelle beschrieben werden, ist
Rucksprache mit dem KSB-Service erforderlich.

Strémung zu gering

O N w >

Tabelle 15: Stérungshilfe

Tauchmotorrihrwerk erzeugt keine Strémung

Stromaufnahme/Leistungsaufnahme zu grof3

Tauchmotorrahrwerk lduft unruhig und gerauschvoll

A | B | C | D |Mégliche Ursache Beseitigung
- | X | - | - |Ungunstiger Einbau des Einbau Uberprifen — Widerstande im
Tauchmotorriuhrwerks Stréomungsbereich beseitigen
- | - | X | X |Propeller durch Feststoffe belastet, Flussigkeit |Reinigung des Propellers, Leistungsdaten Uberpriufen,
mit zu hoher Dichte Drehrichtung prufen
- | X | - | X |Propeller beschadigt Propeller auswechseln
- | X | X | X |[Falsche Drehrichtung Bei falscher Drehrichtung den Anschluss des
Tauchmotorruhrwerks und gegebenenfalls die
Schaltanlage Uberprufen.
- | - | X| - |Falsche Betriebsspannung Netzspannung Uberpriufen, Leitungsanschlisse
Uberprifen
X | - | - | - |Motor lauft nicht, da keine Elektrische Installation kontrollieren, E-Werk
Versorgungsspannung vorhanden verstandigen
X | - | - | - |Motorwicklung oder elektrische Durch neue Original-KSB-Teile ersetzen oder
Anschlussleitung defekt Ruckfrage
- | - | - | X |Walzlager defekt Ruckfrage erforderlich
-XX Bei Stern-Dreieck-Schaltung: Stern-Dreieck -SchUtz Gberprufen
Motor lauft nur in Sternstufe
- | X | - | X |Zu niedriges Niveau im Becken Niveausteuerung Uberprifen
X | - |- | - |Temperaturwachter fur Ursache durch geschultes Personal feststellen und
Wicklungstuberwachung hat wegen zu hoher |beseitigen lassen
Wicklungstemperatur abgeschaltet
X | - |- |- |LeckagetUberwachung des Motors hat Ursache durch geschultes Personal feststellen und
ausgelost beseitigen lassen
X | - | - | - |Gleitringdichtungstberwachung hat ausgeldst|Ursache durch geschultes Personal feststellen und
beseitigen lassen

Amaprop

53 von 68



KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9 Zugehorige Unterlagen
9.1 Gesamtzeichnung mit Einzelteileverzeichnis

9.1.1 Amaprop V 1000

575 59-17
500 932.02 8314
932.08 443 £932.01  81-51 4:12.02

916~ 932.03 914.05 £412.05

41105 471 476 412,07 |- @@i}/
&

68-3
81 B

550.01
o

914.0 I % - \
=t T A

o 7 7 f%’
\ 321.01 \8159 ¢
903.0L

I
\
i

970.02
937 05
) P30 L2103\ \L2104 \818
20 0L L5501 LSSO'OB L12.03 412,01 e

412.06 903.02 b1z ok

(LN
L1102 \270y/ 870 99-7

A EEEE%

Abb. 23: Gesamtzeichnung Amaprop V 1000

Tabelle 16: Erlauterungen zu Symbolen

Symbol Erlduterung

/L |Gekennzeichnete Schraubenverbindungen immer gegen Lésen mit
\2707/ Loctite 2701 sichern.

N Gekennzeichnete Schraubenverbindungen immer gegen Losen mit
\5900/  |Loctite 5900 sichern.

Tabelle 17: Einzelteileverzeichnis

1592.8907/01-DE

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung

23-9 Axialpropeller 68-3 Abdeckplatte

321.01 Radialkugellager 69-14 Leckagewachter

322 Radialrollenlager 732 Halterung

411.02/.04/.05 |Dichtring 81-51 Klemmstuck

412.01/.02/.03/ |O-Ring 81-59 Stator

.04/.05/.06/.07

421.02/.03/.04  |Radialdichtring 811 Motorgehause

433.01 Gleitringdichtung (getriebeseitig) 812 Motorgehausedeckel

433.02 Gleitringdichtung (propellerseitig) 818 Rotor

443 Dichtungseinsatz 834 Leitungsdurchfuhrung

471 Dichtungsdeckel 870 Getriebe

476 Gegenringtrager 903.02/.04 Verschlussschraube

500 Ring 914.05/.06 Innensechskantschraube

529 Lagerhulse 916 Stopfen

550.01/.03 Scheibe 932.01/.02/.03/ |Sicherungsring
.04/.05/.07/.08

54 von 68 Amaprop



1592.8907/01-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung
575 Traglasche 970.02 Schild
59-17 Schakel 99-7 Einbausatz
9.1.2 Amaprop V 1200 - 2500
A 81-73% 719.02%
901.0L &)
\any/ $o¢%a 834
970.0L B
550,04 ey £12.02
™ 571
.%_05
\aw L12.03 Df=
L76 93208 {L12.0L ' ) )
93200/ /3
932.03 : 932.01 720 B81-5~ Bmf .
L1 32101 N | 683
M- et 20—
o \& 421,02
914.06% \ \ \ \
550.01% =
R - A R e — 732
‘ T Y
° [N T
3721.02
932.07
B
69—%
Lo 916 S 500 \“811 818 “412.01 \500/
' 937 04 £12.07 870 99-7 | %2104 42103 81-59 970.02
932.05 £:33.01 903.03<F0) 412,05 550.03
£33.02 412.06 411.03
903.02FD)
L11.02

Abb. 24: Gesamtzeichnung Amaprop V 1200 - 2500

Tabelle 18: Erlduterungen zu Symbolen

Symbol Erlduterung

Gekennzeichnete Schraubenverbindungen immer gegen Lésen mit
Loctite 2701 sichern.

Gekennzeichnete Schraubenverbindungen immer gegen Lésen mit
Loctite 5900 sichern.

* Montage am Einsatzort
Tabelle 19: Einzelteileverzeichnis
Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung
23-9 Axialpropeller 719.02 Schlauch
321.01/.02 Radialkugellager 720 Formstuck
322 Radialrollenlager 732 Halterung
411.02/.03/.05 Dichtring 81-51 Klemmstuck
412.01/.02/.03/ | O-Ring 81-59 Stator
.04/.05/.06/.07
421.02/.03/.04  |Radialdichtring 81-73 Kabelbinder
433.01 Gleitringdichtung (getriebeseitige) 811 Motorgehause
433.02 Gleitringdichtung (propellerseitige) 812 Motorgehausedeckel
441 Gehause fur Dichtung 818 Rotor
443 Dichtungseinsatz 834 Leitungsdurchfihrung
471 Dichtungsdeckel 870 Getriebe
476 Gegenringtrager 901.03/.04 Sechskantschraube
500 Ring 903.02/.03 Verschlussschraube

Amaprop

55 von 68




kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung

540.04 Buchse 914.05/.06 Innensechskantschraube

550.01/.03/.04  |Scheibe 920.04 Mutter

571 Fangbugel 932.01/.02/.03/ |Sicherungsring

.04/.05/.07/.08

69-14 Leckagewachter 970.02 Schild
9.2 Ex-Spaltflachen bei explosionsgeschiitzten Motoren
9.2.1 Amaprop Motortyp DKM161 und MA16

Motoren DKM: 114, 164,234
Motoren MA: 54,74,114,154,224
Abb. 25: Ex-Spaltflachen bei explosionsgeschitzten Motoren - Motortyp DKM161 /
MA16
56 von 68 Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

9.2.2 Amaprop Motortyp DKM 90 / 112 und MA09 / 11
Motoren DKM: 14,24,34,44,54
Motoren MA: 14,24,34,44

LU
i

N | ] 7

ol e Z

Abb. 26: Ex-Spaltflachen bei explosionsgeschitzten Motoren - Motortyp DKM90/ 112
und MA09/ 11

9.3 Elektrische Anschlussplane

ACHTUNG

Falscher elektrischer Anschluss

Wicklungsschaden!

> Elektrischen Anschlussplan und Drehrichtung beachten. (= Kapitel 5.5, Seite 28)

Amaprop 57 von 68



kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

9.3.1 Elektrischer Anschlussplan

fur eine elektrische Anschlussleitung 8G1,5

b1 % |9 [10]11]
@ o B @[ 6] o

(gruen/gelb)
1 (greenlyellow)
=

=<
- ——
[

|||;I>'<

il
®®

\

o\

Abb. 27: Elektrischer Anschlussplan fir eine elektrische Anschlussleitung 8G1,5

* optional geschirmte Leitung

® Motortemperatur (PTC)

® Leckage im Motor

58 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9.3.2 Elektrischer Anschlussplan fiir eine elektrische Anschlussleitung 12G1,5 oder
12G2,5

E
()

£ lac

(gruen/gelb)
(green/yellow}

N
AN

1011 [ D]

7]8]9]
é% &
®

Th¢
- J

Abb. 28: Elektrischer Anschlussplan fur eine elektrische Anschlussleitung 12G1,5 oder
12G2,5

* optional geschirmte Leitung
® Motortemperatur (PTC)
® Leckage im Motor

Amaprop 59 von 68




KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9.3.3 Elektrischer Anschlussplan fiir eine elektrische Anschlussleitung 7x6 + 5x1,5

Tl el g2 foln o
(&) (e} (5N (} 3y (@ é% 12 3 & |5
- J
g B
W23‘*56@ZL|910MQ
OENG

Abb. 29: Elektrischer Anschlussplan fur eine elektrische Anschlussleitung 7x6 + 5x1,5
® Motortemperatur (PTC)

® Leckage im Motor

60 von 68 Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Abdrickschraube

9.4 Abdriickschraube

Eingeschraubte Abdrickschraube

1

Mutter

2

Gewindebolzen

Die Abdrickschraube erleichtert die Demontage und das Abziehen des Propellers von
der Welle des Tauchmotorrihrwerks. Die Innensechskantschraube mit Scheibe wird

herausgeschraubt und der Gewindebolzen (2) mit Hilfe der Mutter (1) in das

Abdruckgewinde des Propellers bis zum Anschlag eingeschraubt. Der Propeller kann

dadurch problemlos von der Welle abgezogen werden.

325
(315)
c Kontermutter M20 o
= r—r—/ < Q
_ _ ] T N &
| =
A/ o 1 x 45°
(230) 85
240
Abb. 30: Abdrickschraube M20 x 325
425
(415)
Q Kontermutter M20 N
_ _ | T Y e
A | axas
(255) 160
265
Abb. 31: Abdrickschraube M20 x 425
Tabelle 20: Abdruckschrauben flr den Propeller
Benennung Amaprop Werkstoff
olo/o/ojo- ool
|00 OO0 OO 0|0 | O
OIN T O 00|00 O N | LN
|| ||| NN N
Abdruckschraube M20x325 | - | X | X |X|X|X]|-|-]|-|A4-70
Abdruckschraube M20x425 | X |- |-|-|-|-|X|X|X|A4-70

Amaprop

61 von 68



9 Zugehdrige Unterlagen

Aufziehschraube

9.5 Aufziehschraube

Eingeschraubte Aufziehschraube

1 Mutter
2 Scheibe
3 Gewindebolzen

Die Aufziehschraube erleichtert die Montage des Propellers auf die Welle des
Tauchmotorrthrwerks. Der Gewindebolzen (3) wird in die Welle geschraubt und der
Propeller sowie die Scheibe (2) werden auf die Welle gesetzt. Die Mutter (1) wird bis
zum Anschlag angezogen, so dass der Propeller auf die Welle aufgezogen wird.

500
/MZO ~ogf
— 8 w©
e S e e e e
LD D)
©
=
8
Abb. 32: Aufziehschraube M16 x 500
Tabelle 21: Aufziehschraube fur den Propeller
Benennung Amaprop Werkstoff
|0 0O 00|« O | 9O ©
0 0 000|000 | o
OIN| T O 0 0 O N | L
|| ||| NN N
Aufziehschraube M16 x500 | X | X | X | X | X X|X|X|X|A4-70

62 von 68

Amaprop

1592.8907/01-DE



KSB b‘ 10 UK-Konformitétserkldrung

10 UK-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraB3e 9

67227 Frankenthal (Deutschland)
Die alleinige Verantwortung fur die Ausstellung dieser UK-Konformitatserklarung tragt der Hersteller.

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

Amamix, Amaprop

KSB-AUTEragSNUMMET: L. .ottt ettt ettt e et e et e e ne e e e e e saeeeneeeaneas
= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien/Verordnungen in ihrer jeweils gultigen Fassung entspricht:
- Tauchmotorrahrwerk: Supply of Machinery (Safety) Regulations 2008
— Elektrische Komponenten'?: The Restriction of the Use of Certain Hazardous Substances in Electrical and
Electronic Equipment Regulations 2012

Weiterhin erklart der Hersteller, dass:

= die folgenden designated Standards'

- 1SO 12100
- EN 809
— EN 60034-1, EN 60034-5/A1

Bevollmachtigter fur die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:

Name

Funktion

Adresse (Firma)

Adresse (StraBBe Nr.)
Adresse (PLZ Ort) (Land)

zur Anwendung kamen:

Die UK-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:
Ort, Datum
Name
Funktion

Firma
Adresse

2. Soweit zutreffend

3 Neben den hier aufgefuhrten Normen mit Bezug auf die Supply of Machinery (Safety) Regulations 2008 werden
bei explosionsgeschitzten Ausfihrungen (Equipment and Protective Systems Intended for use in Potentially
Explosive Atmospheres Regulations 2016) ggf. weitere Normen angewandt und auf der rechtsgultigen UK-
Konformitatserklarung aufgefuhrt.

4 Die unterschriebene und somit rechtsgultige UK-Konformitatserklarung wird mit dem Produkt ausgeliefert.

Amaprop 63 von 68



KSB b‘ 11 Unbedenklichkeitserklérung

11 Unbedenklichkeitserkldrung

157/ 15 ST PETRRPPRRN
Auftragsnummer/

Auftragspositionsnummer™:

Lieferdatum:

Einsatzgebiet:

Férdermedium™:

Zutreffendes bitte ankreuzen™:

O O O O
atzend brandférdernd entzlndlich explosiv gesundheitsgefahrdend
O O O O O
gesundheitsschadlich giftig radioaktiv umweltgefahrlich unbedenklich

Grund der Riicksendung™:

Bemerkungen:

Das Produkt/ Zubehor ist vor Versand/ Bereitstellung sorgfaltig entleert sowie auBen und innen gereinigt worden.
Wir erkldren hiermit, dass dieses Produkt frei von gefahrlichen Chemikalien, biologischen und radioaktiven Stoffen ist.

Bei magnetgekuppelten Pumpen wurde die Innenrotoreinheit (Laufrad, Gehdusedeckel, Lagerringtrager, Gleitlager,
Innenrotor) aus der Pumpe entfernt und gereinigt. Bei Undichtigkeit des Spalttopfs wurden AuBenrotor, Lagertragerlaterne,
Leckagebarriere und Lagertrager bzw. Zwischenstiick ebenfalls gereinigt.

Bei Spaltrohrmotorpumpen wurden Rotor und Gleitlager zur Reinigung aus der Pumpe entfernt. Bei Undichtigkeit des
Statorspaltrohrs wurden Statorraum auf Einritt von Férdermedium gepruft und dieses ggf. entfernt.

O Besondere Sicherheitsvorkehrungen sind bei der weiteren Handhabung nicht erforderlich.

O Folgende Sicherheitsvorkehrungen hinsichtlich Sptulmedien, RestflUssigkeiten und Entsorgung sind erforderlich:

Wir versichern, dass die vorstehenden Angaben korrekt und vollstandig sind und der Versand gemaB den gesetzlichen
Bestimmungen erfolgt.

Ort, Datum und Unterschrift Adresse Firmenstempel

5 Pflichtfeld

64 von 68 Amaprop

1592.8907/01-DE



1592.8907/01-DE

KSB b‘ Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Antrieb 17
Anziehdrehmomente 51
Auftragsnummer 6
Axialpropeller 17

B

Bauart 17

BaugrofBe 16

BestimmungsgemaBe Verwendung 8

E

Einsatzbereiche 8
Elektromagnetische Vertraglichkeit 24

Entsorgung 15
Ersatzteil
Ersatzteilbestellung 52

Ersatzteilhaltung 52

Explosionsschutz 10, 20, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 31, 34,

36

F

Frequenzumrichterbetrieb 23, 34

G

Gewabhrleistungsanspriche 6

Inbetriebnahme 30

K

Kennzeichnung von Warnhinweisen 7
Konservierung 14

L

Lager 17

Lagerung 14
Leckagetberwachung 26
Lieferumfang 18

M
Mindeststand des Mediums 32
mitgeltende Dokumente 6

N

Niveausteuerung 23

R

Rucksendung 15

S

Schadensfall 6
Ersatzteilbestellung 52

Schalthaufigkeit 31

Sensoren 24

Sicherheit 8
Sicherheitsbewusstes Arbeiten 9

Storfestigkeit 24
Stérungen
Ursachen und Beseitigung 53

U

Uberlastschutzeinrichtung 22
Unbedenklichkeitserklarung 64
Unvollstandige Maschinen 6

w

Warnhinweise 7
Wellendichtung 17

Amaprop

65 von 68









ksB D.

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBBe 9 e 67227 Frankenthal (Germany)
Tel. +49 6233 86-0

www.ksb.com

1592.8907/01-DE



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Einbau von unvollständigen Maschinen
	1.3 Zielgruppe
	1.4 Mitgeltende Dokumente
	1.5 Symbolik
	1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

	2 Sicherheit
	2.1 Allgemeines
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.6 Sicherheitshinweise für den Betreiber/Bediener
	2.7 Sicherheitshinweise für Wartung, Inspektion und Montage
	2.8 Unzulässige Betriebsweisen
	2.9 Hinweise zum Explosionsschutz
	2.9.1 Reparatur


	3 Transport/Lagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Bügel montieren
	3.3 Hebeseil
	3.4 Fanghaken
	3.5 Anhängepunkt einstellen
	3.6 Transportieren
	3.7 Lagerung/Konservierung
	3.8 Rücksendung
	3.9 Entsorgung

	4 Beschreibung
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Produktinformation
	4.2.1 Produktinformation gemäß Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)

	4.3 Benennung
	4.4 Typenschild
	4.5 Konstruktiver Aufbau
	4.6 Aufbau und Wirkungsweise
	4.7 Lieferumfang
	4.8 Abmessungen und Gewichte

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Sicherheitsbestimmungen
	5.2 Überprüfung vor Aufstellungsbeginn
	5.2.1 Betriebsdaten prüfen
	5.2.2 Aufstellungsplatz vorbereiten
	5.2.3 Schmierflüssigkeitsstand prüfen

	5.3 Tauchmotorrührwerk aufstellen
	5.4 Elektrik
	5.4.1 Hinweise zur Planung der Schaltanlage
	5.4.1.1 Überlastschutzeinrichtung
	5.4.1.2 Niveausteuerung
	5.4.1.3 Frequenzumrichterbetrieb
	5.4.1.4 Sensoren
	5.4.1.4.1 Motortemperatur
	5.4.1.4.2 Motortemperatur
	5.4.1.4.3 Leckage im Motor
	5.4.1.4.4 Leckage der Gleitringdichtung (optional)


	5.4.2 Elektrisch anschließen

	5.5 Drehrichtung prüfen

	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Inbetriebnahme
	6.1.1 Voraussetzung für die Inbetriebnahme
	6.1.2 Einschalten

	6.2 Grenzen des Betriebsbereichs
	6.2.1 Schalthäufigkeit
	6.2.2 Eigenschaften des Mediums
	6.2.2.1 Mindeststand des Mediums
	6.2.2.2 Temperatur des Mediums
	6.2.2.3 Dichte des Mediums
	6.2.2.4 Abrasive Medien
	6.2.2.5 Fließverhalten des Mediums

	6.2.3 Betriebsspannung
	6.2.4 Frequenzumrichterbetrieb

	6.3 Außerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern
	6.3.1 Maßnahmen für die Außerbetriebnahme

	6.4 Wiederinbetriebnahme

	7 Wartung / Instandhaltung
	7.1 Sicherheitsbestimmungen
	7.2 Wartung/Inspektion
	7.2.1 Inspektionsarbeiten
	7.2.1.1 Isolationswiderstand messen
	7.2.1.2 Elektrische Anschlussleitung prüfen
	7.2.1.3 Schäkel/Hebeseil prüfen
	7.2.1.4 Sensoren prüfen
	7.2.1.5 Schmierung und Schmiermittelwechsel
	7.2.1.5.1 Qualität der Schmierflüssigkeit
	7.2.1.5.2 Schmierflüssigkeitsmenge
	7.2.1.5.3 Leckagekammer kontrollieren
	7.2.1.5.4 Schmierflüssigkeit ablassen
	7.2.1.5.5 Schmierflüssigkeit auffüllen



	7.3 Entleeren/Reinigen
	7.4 Tauchmotorrührwerk demontieren
	7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.4.2 Propeller demontieren
	7.4.3 Gleitringdichtung ausbauen
	7.4.4 Motorteil demontieren

	7.5 Tauchmotorrührwerk montieren
	7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.5.2 Motorteil montieren
	7.5.3 Gleitringdichtung einbauen
	7.5.4 Dichtheitsprüfung durchführen
	7.5.5 Propeller montieren

	7.6 Anziehdrehmomente
	7.7 Ersatzteilhaltung
	7.7.1 Ersatzteilbestellung
	7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung für Zweijahresbetrieb gemäß DIN 24296


	8 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	9 Zugehörige Unterlagen
	9.1 Gesamtzeichnung mit Einzelteileverzeichnis
	9.1.1 Amaprop V 1000
	9.1.2 Amaprop V 1200 - 2500

	9.2 Ex-Spaltflächen bei explosionsgeschützten Motoren
	9.2.1 Amaprop Motortyp DKM161 und MA16
	9.2.2 Amaprop Motortyp DKM 90 / 112 und MA09 / 11

	9.3 Elektrische Anschlusspläne
	9.3.1 Elektrischer Anschlussplan für eine elektrische Anschlussleitung 8G1,5
	9.3.2 Elektrischer Anschlussplan für eine elektrische Anschlussleitung 12G1,5 oder 12G2,5
	9.3.3 Elektrischer Anschlussplan für eine elektrische Anschlussleitung 7x6 + 5×1,5

	9.4 Abdrückschraube
	9.5 Aufziehschraube

	10 UK-Konformitätserklärung
	11 Unbedenklichkeitserklärung
	 Stichwortverzeichnis

